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STOFNUN RANNSÓKNASETRA HÁSKÓLA ÍSLANDS
hóps fugla við landnotkun og lagðar fram tillögur þeim til verndar. Rann-
sóknasetrin á Suðurnesjum, Hornafirði og Húsavík tóku þátt í Vísindavöku 
sem fram fór á vegum Rannís í Laugardalshöll sl. haust og Rannsóknasetrin 
á Ströndum og Breiðdalsvík héldu Vísindakaffi í tengslum við hana. 

Sem dæmi um samstarf við önnur skólastig heimsóttu nemendur í 1.-7. 
bekk Breiðdals- og Stöðvarfjarðarskóla Rannsóknasetur HÍ í Breiðdalsvík í 
febrúar og mars, lærðu um eldfjöll og flekakenninguna og spreyttu sig á 
ýmsum tilraunum og verkefnum. Á Húsavík hélt vinna áfram við verkefnið 
Arctic Sense, sem styrkt er af Nordplus og miðar að gerð kennsluefnis um 
hafið fyrir börn með aðstoð sýndarveruleika. Auk Hvalasafnsins á Húsavík 
og safna í Danmörku og Noregi taka skólar á Húsavík, í Danmörku og 
Noregi þátt í verkefninu. Rannsóknasetur HÍ á Ströndum tók þátt í skóla-
verkefni um þjóðsagnagerð með grunnskólanum á Hólmavík og sá um 
leiðsögn og móttöku skólahópa á sögusýninguna Hvítabirnir í heimsókn á 
Sauðfjársetrinu sem setrið á mikið samstarf við. 

Starfsemi rannsóknasetranna gekk vel á árinu 2023. Starfsmenn voru 
56 og voru ársverkin 37 og fjölgaði um þrjú frá árinu áður. Tuttugu og 
fimm voru í fullu starfi allt árið. Flest voru ársverkin á  Suðurlandi og 
Vestfjörðum, rúmlega sex á Suðurlandi og rúmlega fimm á Vestfjörðum. 
Fjármögnun gegnir veigamiklu hlutverki við eflingu rannsókna og nýsköp-
unar hjá rannsóknasetrum Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands. 
Rannsóknastyrkir og aðrar sértekjur hafa lengi verið verulegur hluti af 
heildartekjum stofnunarinnar og var það einnig svo 2023. Velta Stofnunar 
rannsóknasetra HÍ nam tæpum 580 m.kr. á árinu og voru sértekjur 65% 
tekna stofnunarinnar sem verður að teljast töluverður árangur. Alþjóðlegt 
samstarf fer sífellt vaxandi og samhliða því hlutfall erlendra styrkja. 

Af innlendri styrkjasókn má nefna fjölmörg dæmi. Vilhelm Vilhelmsson, 
forstöðumaður Rannsóknaseturs HÍ á Norðurlandi vestra, fékk úthlutað 
öðru sinni úr Innviðasjóði í verkefni sitt Gagnagrunnur sáttanefndabóka. 
Fjórir doktorsnemar við setrin fengu úthlutað styrkjum úr Rannsóknasjóði 
Íslands, þær Michelle Valliant, Anna Selbman, Anja Katrin Nickel og The-
resa Henke. Þrjár þeirra, Michelle, Anja og Theresa, vinna að verkefnum 
sínum við Rannsóknasetur HÍ á Vestfjörðum og Anna vinnur að verkefni 

Markmið Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands er að stuðla að rann-
sóknum og leiðbeiningu framhaldsnema víða um land og vera um leið 
vettvangur samstarfsverkefna háskólans við nærumhverfi og nærsamfélag 
setranna. Með þeim hætti leggja rannsóknasetrin sitt af mörkum við að efla 
tengsl Háskóla Íslands við atvinnulíf og samfélag. Rannsóknaviðfangsefni 
setranna eru afar fjölbreytt en á meðal þeirra eru lífríki hafsins, umhverfi 
og landnýting, hvalir, fiskar og fuglar, ferðamál, bókmenntir, sagnfræði, 
fornleifafræði, þjóðfræði og jarðfræði.

Ellefu rannsóknasetur eru starfrækt um landið, á Hornafirði, Suður-
landi, Suðurnesjum, Snæfellsnesi, Vestfjörðum, Ströndum, Norðurlandi 
vestra, Norðurlandi eystra, Austurlandi, Breiðdalsvík og það nýjasta er 
í Þingeyjarsveit. Einnig er starfsemi á vegum stofnunarinnar í Vestmanna-
eyjum. Í lok árs var Auður Aðalsteinsdóttir bókmenntafræðingur ráðin 
í starf forstöðumanns Rannsóknaseturs HÍ í Þingeyjarsveit en setrinu er 
ætlað að stunda rannsóknir á sviði umhverfishugvísinda. Auður hóf þá 
störf í hlutastarfi en kemur í fullt starf frá og með 1. maí nk. sem forstöðu-
maður setursins. 

Þótt rannsóknir séu meginþunginn í starfsemi rannsóknasetranna sinna 
akademískir starfsmenn rannsóknasetranna flestir kennslu, fyrst og fremst 
með leiðbeiningu framhaldsnema. Þá eru haldin sérhæfð vettvangsnám-
skeið við nokkur rannsóknasetranna, t.d. Húsavík, Norðurland vestra, 
Ströndum, Snæfellsnes, Suðurnes og Hornafjörð, auk þess sem starfsfólk 
setranna tekur þátt í kennslu í námskeiðum deilda háskólans. 

Rík áhersla er á virka þátttöku í samfélagi og atvinnulífi í starfsemi 
rannsóknasetranna. Hvort sem það er með rannsóknum á brýnum við-
fangsefnum samtímans, eins og loftslagsmálum, með samstarfi við önnur 
skólastig eða miðlun rannsókna og þekkingar. Miðlunin er með ýmsu móti; 
fyrir utan birtingar í vísindatímaritum og fyrirlestra- og ráðstefnuhald leggja 
rannsóknasetrin áherslu á fjölbreyttar miðlunarleiðir til almennings. Dæmi 
um það er vefurinn moi.hi.is sem Rannsóknasetur HÍ á Suðurlandi hefur 
komið á fót. Vefurinn fjallar um tengsl landnotkunar við vernd mófugla en 
Íslendingar bera ábyrgð á stórum stofnum þeirra sem þrengir hratt að. 
Á vefsíðunni eru teknar saman vísindalegar upplýsingar um tengsl þessa 



5

sínu við setrið í Vestmannaeyjum. Þessu til viðbótar 
eru fjölmargir aðrir innlendir og erlendir styrkir til 
setranna sem gera þeim kleift að reka rannsóknaverk-
efni og veita framhaldsnemum vettvang til rannsókna. 
Framlög sveitarfélaga til starfsemi einstakra setra hafa 
einnig skipt miklu máli og stuðningur sem þessi er 
starfsemi setranna afar mikilvægur. Mikilvægt er að 
treysta enn rekstur rannsóknasetranna til að gera 
þeim kleift að ná að fjölga fastráðnu fólki, efla innviði 
og þar með styrkja starfsemi þeirra enn frekar. 

Forstöðumaður Stofnunar rannsóknasetra Háskóla 
Íslands 2023 var Sæunn Stefánsdóttir. Birna Gunn-
arsdóttir verkefnisstjóri annaðist stjórnsýslustörf og 
fjármálaumsjón fyrir stofnunina. Ráðgefandi nefnd 
var skipuð þeim Guðmundi Hálfdanarsyni, prófessor 
við Deild heimspeki, sagnfræði og fornleifafræði HÍ, 
sem var formaður, Snæbirni Pálssyni, prófessor við 
Líf- og umhverfisvísindadeild HÍ, Guðrúnu Á. Jóns-
dóttur, fulltrúa háskólanáms og rannsókna hjá Austurbrú, Guðrúnu Þóru 
Gunnarsdóttur, forstöðumanni Rannsóknamiðstöðvar ferðamála, og Hall-
dóri Pálmari Halldórssyni, forstöðumanni Rannsóknaseturs HÍ á Suður-
nesjum. Nefndin fundaði sex sinnum á árinu. 

Ársfundur Stofnunar rannsóknasetra 2023 var haldinn á Egilsstöðum 
17. mars og var hann vel sóttur. Á dagskrá voru sex fróðleg erindi um 
viðfangsefni rannsóknasetranna og rannsóknir sem eru unnar við þau og 
varða bæði náttúru og samfélag í nútíð og fortíð.

Starfsemi rannsóknasetranna hefur eflst á undan-
förnum árum og sannað gildi sitt við eflingu rann-
sókna, háskóla- og atvinnustarfsemi víða um land og 
aukið tengsl Háskóla Íslands við sveitarfélög, stofn-
anir, fyrirtæki, félagasamtök og einstaklinga. Ólíka 
mælikvarða má leggja á framgang setranna. Einn 
þeirra gæti verið fjöldi setranna en setrunum hefur 
fjölgað og er starfsemin nú á 12 stöðum um landið. 
En eins og sést af hlutföllum fjármögnunar setranna 
er grunnfjármögnun þeirra veik. Brýnt er að framlög 
hins opinbera haldi í við launaþróun, sérstaklega 
þegar hlutfall launa er nærri 90% rekstrarkostnaðar 
setranna. Stofnunin hefur sett sér það markmið að 
frá og með 2026 verði tveir fastráðnir starfsmenn á 
hverju setri en mikilvægt er að efla þær einingar sem 
fyrir eru áður en starfsstöðvum verður fjölgað enn 
frekar. Rannsóknasetrin hafa fest sig í sessi og sannað 
gildi sitt sem mikilvægur þáttur í að auka tengsl skól-

ans út á land og efla rannsókna- og atvinnustarfsemi á landsbyggðinni. 
Vonandi berum við gæfu til að fjárfesta í frekari eflingu þeirra og þróun 
enda liggja mikil sóknarfæri í starfsemi rannsóknasetra Háskóla Íslands á 
landsbyggðinni.  

Sæunn Stefánsdóttir
Forstöðumaður Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands
Mars 2024
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á HORNAFIRÐI
Rannsóknasetið er til húsa í Nýheimum á Höfn. Fastráðnir starfsmenn á 
árinu voru dr. Þorvarður Árnason, forstöðumaður og fræðimaður, og dr. 
Soffía Auður Birgisdóttir vísindamaður. Aðrir starfsmenn voru rannsókna-
sérfræðingarnir dr. Kieran A. Baxter og dr. Alice E. Watterson, bæði í 75% 
verkefnabundnum stöðum. Yulita Muspitasari, mastersnemi á ISLANDS 
námsbrautinni, var í starfsnámi við setrið og vann þar m.a. verkefni sem 
tengdist rannsóknastöðinni Auga Solanders á Breiðamerkursandi. Setrið 
hýsti einnig þrjá bandaríska styrkþega, doktorsnemana Konstantine Vlasis 
og Garrison Gerard og nýdoktorinn Christopher Dunn. Þá naut franski dokt-
orsneminn Clémence Daigre einnig aðstoðar setursins við rannsóknir sínar.

Meginrannsóknasvið setursins voru sem fyrr tengd umhverfis- og 
loftslagsmálum, ásamt bókmenntum og menningu. Þorvarður sinnti áfram 
vinnu við rannsóknina Víðerni – verndun hins villta í náttúru Íslands en verk-
efnið hófst árið 2016. Kieran og Alice unnu að margvíslegum verkefnum 
innanlands og erlendis um þróun sjónrænna aðferða við rannsóknir og 
vísindamiðlun, m.a. vegna verkefnisins Breiðamerkurjökull 2121. Kieran hóf 

samstarf við Jöklarannsóknafélag Íslands vegna verkefnanna EISÍ og ReP-
hoto Iceland en Alice vann m.a. að verkefni um sjónræna endurgerð eyði-
býlisins Fells á Breiðamerkursandi fyrir Vatnajökulsþjóðgarð. Kieran, Alice 
og Þorvarður útbjuggu einnig margmiðlunarsýningu um Breiðamerkurjökul 
2121 fyrir sýninguna Viðnám – samspil myndlistar og vísinda sem opnuð 
var í febrúar á vegum Listasafns Íslands og er staðsett í Safnahúsinu. Þor-
varður hélt einkasýningu á jöklamyndum sínum í Listasafni Svavars Guðna-
sonar á Höfn; sýningin nefndist Blámi og stóð yfir frá miðjum febrúar og 
fram í miðjan maí. Verkefninu Þróun vísindaferðaþjónustu sem Loftslags-
sjóður styrkti lauk á árinu með opnun vefsíðunnar https://visindaferdir.
hi.is. 

Soffía Auður sinnti áfram rannsóknum á íslenskum nútímabókmenntum. 
Eitt af helstu verkefnum ársins voru rannsóknir á Bréfi til Láru eftir Þórberg 
Þórðarson vegna 100 ára afmælisútgáfu verksins á vormánuðum 2024 en 
Soffía Auður skrifar bæði inngang og skýringar. 

Setrið stóð fyrir málþingunum Samræða um útdauða jökla og einnig 
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Náttúrunæmi: Málþing um náttúru- og útimenntun í samstarfi við Mennta-
vísindasvið. Þá tóku starfsmenn setursins þátt í Vísindavöku Rannís sem 
haldin var í Laugardalshöll. Þorvarður veitti þrjú viðtöl við erlendar frétta-
stofur á árinu: ZDF, Korean Broadcasting Company og Likeashot Produc-
tions. Einnig kom hann fram í heimildarmyndinni Náttúrubönd sem sýnd 
var á RIFF. Soffía Auður samdi og flutti ritdóma um sjö skáldsögur í Víðsjá 
auk þess að skrifa dóma fyrir Heimildina og skald.is. 

Þorvarður var meðleiðbeinandi Clintons Cooks, sem hóf doktorsnám 
við Háskóla Íslands á árinu, og situr einnig í doktorsnefndum Gyðu Þór-
hallsdóttur og Sóllilju Bjarnadóttur. Hann var meðskipuleggjandi og kenn-
ari í vettvangsnámskeiðinu Eldur og ís: Náttúruöflin, nám og upplifun og 
tók einnig þátt í vettvangsnámskeiði um Stjórnun friðlýstra svæða, auk þess 
að annast stundakennslu í námskeiðinu Umhverfisfræði. 

Setrið tók á móti átta erlendum nemahópum; frá Jafnréttisskólanum, 
Landgræðsluskólanum, ARCADE, Háskólanum í Ósló, University of 
British Columbia, Yale University, Western Washington University og 
Wright-Ingraham Institute. Soffía Auður sat í stjórnum Þórbergsseturs 
og Kirkjubæjarstofu fyrir hönd Háskóla Íslands og var einnig varamaður 
í dómnefnd um Bókmenntaverðlaun Norðurlandaráðs. Hún tók á árinu 
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við sem ritstjóri Són, tímarits um ljóðlist og óðfræði, og var gestaritstjóri 
3. heftis Ritsins, tímarits Hugvísindastofnunar, auk þess að vera einn af 
ritstjórum bókmenntavefsins www.skald.is. Þorvarður var formaður skóla-
nefndar Framhaldsskólans í Austur-Skaftafellssýslu og tók einnig að sér 
ráðgjafarstörf fyrir Sveitarfélagið Hornafjörð vegna verkefnisins Aðlögun 
sveitarfélaga að áhrifum loftslagsbreytinga í tengslum við byggðaáætlun.

Þorvarður flutti sextán fyrirlestra á árinu, þar af einn á alþjóðlegri ráð-
stefnu, Soffía Auður flutti átta fyrirlestra, þar af einn á alþjóðlegri ráðstefnu, 
og einn boðsfyrirlestur (BECK-fyrirlestur) við Háskólann í Vancouver, og 
Alice og Kieran fluttu tvo fyrirlestra hvort.
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Viðnám – samspil myndlistar og vísinda, opnun 4. febrúar 2023: 
https://www.listasafn.is/list/syningar/vidnam_samspil_visinda_myn-
dlistar/ 

Þorvarður Árnason (2023). Blámi, einkasýning í Listasafni Svavars Guðna-
sonar, 18. febrúar- 15. maí 2023: https://mmh.hornafjordur.is/frettir/
blami-blueness

VEFSÍÐUR

Johannes Welling, Kieran Baxter, Þorvarður Árnason, Alice Watterson og 
David Ostman (2023). Fræðsluvefur (á íslensku og ensku) um þróun 
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sóknunum er uppbygging þekkingar sem nýtist til að spá fyrir um áhrif 
fjölbreyttra gerða landnotkunar á líffræðilega fjölbreytni og vistkerfi. Slík 
þekking verður æ mikilvægari eftir því sem möguleikar á nýtingu lands 
verða fjölbreyttari og þrýstingur á notkun lands eykst. Mikill skortur er 
á upplýsingum um tengsl landnotkunar og náttúrufars á Íslandi en þær 
nýtast til að stuðla að sjálfbærum lífsháttum og til að uppfylla alþjóðlegar 
skuldbindingar á sviði auðlindanýtingar og náttúruverndar. Við setrið eru 
einnig stundaðar grunnrannsóknir á stofnstjórnun farfugla en Ísland er afar 
heppilegur vettvangur til slíkra rannsókna. Farfuglar eru gjarnan einnig við-
fangsefni rannsókna við setrið á áhrifum landnotkunar á lífríki.  

RANNSÓKNASETUR HÍ Á SUÐURLANDI
Rannsóknasetur Háskóla Íslands á Suðurlandi er á Laugarvatni. Starfslið 
setursins eru tveir fastráðnir starfsmenn, Böðvar Þórisson verkefnastjóri og 
Tómas Grétar Gunnarsson forstöðumaður. Gestavísindamaður, rannsókna-
sérfræðingur, fjórir nýdoktorar, tveir doktorsnemar, tveir meistaranemar 
og sumarstarfsmenn störfuðu einnig við setrið á árinu 2023. Um sumarið 
2023 störfuðu 15 manns að rannsóknum við setrið og hafa aldrei verið 
fleiri. Allnokkrir erlendir framhaldsnemar og vísindamenn, sem eru í sam-
starfi við setrið, heimsóttu það einnig á árinu. 

Við rannsóknasetur Háskóla Íslands á Suðurlandi eru stundaðar fjöl-
breyttar rannsóknir á landnotkun og vistkerfum. Meginstefið í rann-
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Auk þess að skipuleggja og stjórna tímabundnum verkefnum, einkum 
nýdoktora og framhaldsnema, eru einnig rekin langtímaverkefni við setrið. 
Uppbygging langtímarannsókna á landvistkerfum hefur staðið yfir frá 2011 
en markmið þeirra er að geta skýrt betur drifkrafta landbreytinga og áhrif 
þeirra á landvistkerfi og lífsgæði. Rannsóknir á heimsvísu sýna að lang-
tímarannsóknir eru líklegri til að styðja við stefnumótun í auðlindanýtingu 
en skemmri rannsóknir og niðurstöður langtímarannsókna eru að auki lík-
legri til útgáfu hjá virtum vísindaritum. Böðvar Þórisson hefur umsjón með 
langtímaverkefnum, skipuleggur útivinnu og viðheldur gagnagrunnum og 
tekur auk þess þátt í flestum verkefnum setursins. Gagnasettin sem aflað er 
með langtímarannsóknum gegna æ mikilvægara hlutverki í starfi setursins. 
Þau sýna hvernig viðamiklar breytingar eru að eiga sér stað á íslenskum 
landvistkerfum en styðja einnig vel við tímabundin verkefni framhaldsnema 
og nýdoktora sem geta nýtt gögnin til að auka yfirsýn og varpa skýrara 
ljósi á skammvinnari verkefni. 

Rannsóknasérfræðingur og þrír nýdoktorar störfuðu við setrið á 
árinu, fjármagnaðir af Rannís og Rannsóknasjóði Landsvirkjunar. Vero-
nica Méndez sérfræðingur, sem starfað hefur við setrið með hléum í 
allnokkur ár, rannsakar stofnstjórnun farfugla og kemur einnig að fjölda 

annarra verkefna við setrið og leiðbeiningu framhaldsnema. Camilo Car-
neiro lauk þriðja ári útivinnu við nýdoktorsverkefni sitt sem  snýst um að 
tengja fæðuframboð og veðurfar við þroska unga og varpárangur og far-
hætti spóa. Í rannsóknunum felast meðal annars viðamiklar mælingar á 
þroska og þéttleika krækiberja, mælingar á fjölda og flugtíma smádýra og 
vexti spóaunga. Rannsóknirnar eru þannig sannkallaðar vistkerfisrannsóknir 
þar sem tengsl nokkurra mismunandi þátta vistkerfis eru könnuð. Triin 
Kaasiku frá Eistlandi vann að stuttu nýdoktorsverkefni við setrið sumarið 
2023. Stjórnvöld hafa kynnt aðgerðaáætlun vegna loftslagsbreytinga og 
þar er gert ráð fyrir að mismunandi gerðir landnotkunar séu mikilvægt inn-
legg. Þetta eru endurheimt náttúruskóga (birkiskóga), nytjaskógrækt með 
innfluttum tegundum, landgræðsla og endurheimt votlendis en áhrif  á 
líffræðilega fjölbreytni eru lítt þekkt. Verkefni Triin snerist um að kanna 
fuglasamfélög í mismunandi skóglendi og bera saman við fuglasamfélög 
á opnu landi. Úrvinnsla gagna stendur yfir en eindregnar vísbendingar eru 
um að fuglasamfélög í mismunandi skóglendi séu um margt hliðstæð en að 
alþjóðlegt verndargildi fuglasamfélaga á opnu landi sé mun meira en fugla-
samfélaga í skógum. Aldís Erna Pálsdóttir lauk öðru ári í nýdoktorsverkefni 
sínu á árinu. Verkefnið gengur út á að kanna afkomu mófuglahreiðra sem 



12

eru undir mismiklum áhrifum af umsvifum manna  og einnig að bera saman 
hreiður á hálendi og láglendi. Flestir starfsmenn setursins hjálpa til við 
þetta verkefni og fylgst var með um 800 mófuglahreiðrum víðs vegar um 
Suðurland, Vesturland og á hálendinu sumarið 2023. Josh Nightingale 
hóf nýdoktorsverkefni við setrið á árinu en verkefnið miðast að því að búa 
til hnattrænan gagnagrunn um ferðir vaðfugla sem raktar hafa verið með 
rafeindatækjum og að nota grunninn til að styrkja vernd vaðfugla og rann-
sóknir. Vaðfuglastofnar standa almennt illa á heimsvísu og Íslendingar bera 
meiri ábyrgð á nokkrum stofnum en aðrar þjóðir vegna stofnstærða hér. 
Langtímaverkefni setursins benda til að flestum vaðfuglum sé að fækka á 
Suðurlandi. 

Tveir doktorsnemar og tveir meistaranemar stunduðu rannsóknir sínar 
við setrið á árinu. Aron Alexander Þorvarðarson lauk við meistararitgerð 
sína sem fjallaði um tengsl milli stærðar votlendisbletta og fuglalífs. Sig-
rún Sigurðardóttir hóf meistaraverkefni sem fjallar um hreiðurstæðaval 
mófugla. Maite Cerezo lagði lokahönd á doktorsverkefni sitt sem fjallaði 
um stofnstjórnun, stofnbreytingar og búsvæðaval hjá spóa. Sölvi Rúnar 
Vignisson sem rannsakar farhætti tjalda lauk við útivinnu og vinnur nú að 
ritgerðarsmíðum.  

José Alves, vísindamaður við Háskólann í Aveiro og gestafræðimaður 
við rannsóknasetrið, hefur í allmörg ár starfað við setrið á sumrin. José 
kemur að fjölbreyttum rannsóknum á Íslandi og erlendis og tekur þátt í  
leiðbeiningu framhaldsnema og skipulagningu rannsókna við setrið. 

Vorið 2023 opnaði setrið nýjan vef sem fjallar um tengsl landnotkunar 
við vernd mófugla. Íslendingar bera ábyrgð á stórum stofnum mófugla 
sem þrengir hratt að. Á vefsíðunni eru teknar saman vísindalegar upp-
lýsingar um tengsl þessa hóps fugla við landnotkun og lagðar fram tillögur 
þeim til verndar. Tilgangur síðunnar er að safna þessum gögnum á einn 
stað svo að þau geti nýst áhugasömum. Síðan var opnuð á ársfundi rann-
sóknasetranna á Egilsstöðum og má finna á slóðinni moi.hi.is. 

RITASKRÁ

Greinar í alþjóðlegum vísindaritum
Carneiro, C., Gunnarsson, T.G., Kaasiku, T., Piersma, T. & Alves, J.A.  2023. 

Icelandic Whimbrel first migration: Non-stop until West Africa, yet later 
departure and slower travel than adults. Ibis: https://doi.org/10.1111/
ibi.13282	

Nightingale, J., Gill, J.A., Gunnarsson, T.G., Rocha, A.D., Howison, R.A., 
Hooijmeijer, J.C.E.W., Piersma, T., Alves, J.A. 2023. Does early spring 
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remote tracking. Ibis https://doi.org/10.1111/ibi.13268

Carneiro, C., Gunnarsson, T.G. & Alves, J.A. 2023. Annual schedule 
adjustment by a long-distance migratory bird. The American Naturalist 
201 (3), 353-36. 

Nightingale, J., Gill, J.A., Þórisson, B., Potts, P.M.,  Gunnarsson, T.G., Alves, 
J.A. 2023. Conservation beyond Boundaries: using animal movement 
networks in Protected Area assessment. Animal Conservation: ttps://
doi.org/10.1111/acv.12868
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Ritstjórn og samsetning: Skúli Skúlason, Ole Martin Sandberg, Snorri Sig-
urðsson, Ragnhildur Guðmundsdóttir og Tómas Grétar Gunnarsson. 
Greinargerð um vistkerfisnálgun, unnin fyrir matvælaráðuneytið BIOD-
ICE, 27. október 2023 Reykjavík, Ísland.

Triin Kaasiku, Camilo Carneiro, Böðvar Þórisson og Tómas Grétar Gunnars-
son 2023. Fuglalíf í eldri skógum á Suðurlandi: frumúrvinnsla. Skýrsla 
fyrir Orkurannsóknasjóð Landsvirkjunar Rannsóknasetur Háskóla 
Íslands á Suðurlandi. 14. bls.
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Böðvar Þórisson og Tómas Grétar Gunnarsson. (2023). Mói – vefur 
um líffræði og vernd mófugla á Íslandi. moi.hi.is
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STARFSEMI Í VESTMANNAEYJUM
Starfsemi Stofnunar rannsóknasetra HÍ í Vestmannaeyjum hófst á ný árið 
2020 þegar dr. Filipa Samarra var ráðin til starfa en sérsvið hennar er rann-
sóknir á sjávarspendýrum. Auk Filipu starfar dr. Paul Wensveen í stöðu 
rannsóknasérfræðings í Vestmannaeyjum, og doktorsnemarnir Anna Selb
mann og Tatiana Marchon sem eru báðar með styrki frá Rannís. 

Árið 2023 var haldið áfram vinnu við stórt rannsóknarverkefni sem 
hlaut styrk til þriggja ára frá Rannís árið 2021 og nefnist Mikilvægi stöðug-
leika vistkerfa fyrir vistræðilega sérhæfingu rándýra sem eru efst í fæðu-
keðju sjávar. Vettvangsrannsóknir á sumarmánuðum voru að hluta unnar í 
samstarfi við sérfræðinga frá St. Andrews háskóla í Skotlandi. Haldið var 
áfram langtímavöktun háhyrninga í hafinu umhverfis eyjarnar sem hófst 
2008; sumarið 2023 var lögð áhersla á að koma fyrir merkjum sem fest 
eru á hvalina með sogskálum og eru notuð til að safna upplýsingum um 
atferli dýranna og hljóðmerkin sem þau gefa frá sér. Gagnasöfnun fór fram 
á bátum og í landi og var m.a. safnað ljósmyndum til auðkenningar, hljóð-
upptökum og vefjasýnum, jafnframt því sem atferli hvalanna var kannað. 
Einnig var haldið áfram langtímavöktun á sjávarspendýrategundum við eyj-

arnar og m.a. safnað upplýsingum um grindhvali, höfrunga, háhyrninga, 
hrefnur og hnísur. 

Þá var unnið að rannsóknarverkefni um farhegðun andarnefju og áhrif 
sem vaxandi hávaði í hafinu hefur á tegundina. Verkefnið, sem er styrkt af 
Rannís og með doktors- og nýdoktorsstyrk frá Háskóla Íslands, er unnið 
í samstarfi við Líf- og umhverfisvísindadeild HÍ, Hafrannsóknastofnun og 
erlenda aðila. Notuð eru margs konar gögn til að varpa ljósi á far dýranna, 
m.a. frá gervihnöttum og úr upptökutækjum sem komið hefur verið fyrir 
á djúpsævi auk vefja- og fæðusýna og sjónrænna gagna. Sumarið 2023 
fór gagnasöfnun m.a. fram í fjögurra vikna rannsóknasiglingu (HYPMO-23) 
undan ströndum Norðurlands; vel gekk að endurheimta upptökutæki sem 
höfðu verið á djúpsævi við Ísland og Azoreyjar. Filipa og Paul taka þátt í 
rannsókn áhrifum hljóðbylgna á atferli háhyrninga og hnúfubaka sem hófst 
á árinu; í tengslum við verkefnið var Paul við vettvangsrannsóknir í Norður-
Noregi um fjögurra vikna skeið. 

Doktorsnemum miðaði vel áfram í rannsóknum sínum á árinu. Anna 
Selbmann er langt komin með doktorsverkefni sitt sem nefnist Samskipti 
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á milli tveggja rándýra í sjó með flókið félagsmynstur: hlutverk hljóðfræði-
legra bendinga birti grein um tjáskipti háhyrninga og Tatiana Marchon 
sömuleiðis en verkefni hennar nefnist Vistfræðilegir og félagslegir drif-
kraftar í hljóðrænum samskiptum háhyrninga (Orcinus orca). Filipa og Mari-
anne Rasmussen forstöðumaður Rannsóknaseturs HÍ á Húsavík leiðbeina 
Theresu í sameiningu. Filipa leiðbeinir einnig Ayça Eleman og Caroline 
Haas, sem vinna að doktorsverkefnum við Háskóla Íslands, og Chérine 
Baumgartner sem stundar doktornám við ETH Zürich í Sviss.

Allmargir nemendur tóku þátt í vettvangsrannsóknum við Vestmanna-
eyjar um sumarið auk erlends samstarfsfólks og nemenda í starfsþjálfun; 
meistara- og doktorsnemar aðstoðuðu  einnig við rannsóknir á andar-
nefjum. Fimm meistaranemar luku við verkefni sín á árinu, öll tengd hljóð-
myndun hvala og/eða atferli, og fjórir nemendur hófu starfsþjálfun um 
haustið, allir með áherslu á ljósmyndagreiningu og hljóðmyndun. 

Filipa kenndi námskeið um vistfræði haf- og strandsvæða við Háskóla-
setur Vestfjarða og tók þátt í fundi vísindanefndar International Quiet 
Ocean Experiment (https://www.iqoe.org/) við Woods Hole Oceano
graphic Institution í Bandaríkunum. Meðal markmiða IQOE er að stuðla að 
rannsóknum á hljóðheimi hafsins og áhrifum hljóða á lífríki þess. Filipa sat 
einnig í valnefnd evrópsku sjávarlíffræðiráðstefnunnar European Marine 
Biology Symposium sem var haldin í Reykjavík í september. Paul hélt erindi 
um hljóðmengun í hafi á ársfundi vinnuhóps um vistkerfi Noregshafs sem 
starfar innan vébanda Alþjóðahafrannsóknaráðsins (ICES) og kenndi nem-
endum í International Master of Bioacoustics við Háskólann í St. Etienne 
í Frakklandi.

Kynning og fræðsla voru mikilvægir þættir í starfinu og tók starfsfólk 
m.a. þátt í Starfakynningu 2023 í Þekkingarsetri Vestmannaeyja þar sem 
sagt var frá rannsóknum á sjávarspendýrum, auk annarra kynninga og við-
burða, bæði hérlendis og erlendis. 
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á SUÐURNESJUM
Rannsóknir setursins tengjast einkum lífríki sjávar, með megináherslu á vist-
fræði og áhrif mengandi efna á sjávarlífverur. Forstöðumaður er dr. Halldór 
Pálmar Halldórsson sjávarlíffræðingur en auk hans voru tveir starfsmenn í fullu 
starfi allt árið: Hermann Dreki Guls starfar sem sérfræðingur og Sandra Dögg 
Georgsdóttir sem aðstoðarmaður við rannsóknir; Sandra Dögg hóf jafnframt 
meistaranám sitt við setrið um haustið og er Halldór leiðbeinandi hennar. 
Rannsóknasetrið deilir húsnæði í Sandgerði með Náttúrustofu Suðvesturlands 
og Þekkingarsetri Suðurnesja sem voru sem fyrr nánir samstarfsaðilar.

Helstu verkefni ársins voru áframhaldandi rannsóknir á kröbbum og 
kræklingi, auk nákuðunga, þar sem lögð er áhersla á vöktun, eiturefnavist-
fræði og líffræðilega mælikvarða í dýrunum í tengslum við mengun. Setrið 
sá áfram um kræklingasöfnun á landsvísu vegna AMSUM-mengunarvökt-
unar; í ár fóru fram sýnatökur og mælingar á efnainnihaldi í seti frá höfnum 

á Suðurnesjum. Verkefnið er styrkt af Uppbyggingarsjóði Suðurnesja og 
er hluti af viðamiklum rannsóknum á mengun hafna á Íslandi í samstarfi 
við Umhverfisstofnun (UST) sem hófust árið 2022. Setrið kom að nokkrum 
vöktunarverkefnum á árinu, þar á meðal verkefni sem fer fram á fimm ára 
fresti og er hluti af ICES/OSPAR vöktun UST við Ísland. Um er að ræða 
greiningar á falskyni (e. imposex) og styrk lífrænna tinsambanda í nákuð-
ungum (Nucella lapillus) en þetta var í annað sinn sem setrið sá alfarið um 
þetta verkefni. Þá sá setrið um mengunarvöktun fyrir ÍSAL vegna álversins í 
Straumsvík, sýnatökur og mælingar á lífríki í sjó í grennd við hvalstöðina og 
við Katanes í Hvalfirði. Jafnframt fóru fram botnsýnatökur á nokkrum stöðum 
í Faxaflóa vegna vöktunar á örplasti í seti en það verkefni hófst á árinu í 
samstarfi við UST og verður líklega framhald þar á. 

Líkt og áður var alþjóðlegt samstarf umfangsmikið og fjölbreytt. Setrið 
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tók þátt í rafrænum fundi vinnuhóps innan ICES um áhrif mengandi efna á 
lífverur (Working Group on Biological Effects of Contaminants; WGBEC - 
SGEFF) sem haldinn var 17.–21. apríl og tók þátt í fundi AMAP-vinnuhóps 
um plastmengun á Norðurslóðum sem haldinn var hér á landi í tengslum 
við ráðstefnuna Arctic Plastic Symposium sem haldin var í Hörpu. Setrið 
kom einnig að skipulagningu og tók þátt í vinnustofu með grísku sam-
starfsfólki sem haldin var í Aðalbyggingu HÍ í október en það samstarf er 
styrkt af uppbyggingarsjóði EES og snýst m.a. um rannsóknir á nýrri tækni 
sem vonast er til að nýta megi til að búa til neysluvatn úr sjó án neikvæðra 
umhverfisáhrifa. Þátttaka í European Rivers Monitoring Project hélt áfram 
á þessu ári en sýnatökum á Íslandi sem setrið hefur séð um lauk á árinu. Í 
kjölfarið hófst annað verkefni sem kallast Global Estuaries Monitoring og 
er leitt af vísindafólki í Hong Kong. Verkefnið snýst um að leita að lyfja-

efnum í árósum um allan heim með stöðluðum sýnatökum og greiningar
aðferðum og sá setrið um sýnatökur fyrir Ísland. 

Kynningarstarf var talsvert á árinu, meðal annars útvarpsviðtöl á Rás 
2 á RÚV og í Bítinu á Bylgjunni þar sem fjallað var vítt og breitt um starf-
semi og rannsóknir setursins. Setrið tók þátt í Líffræðiráðstefnunni 2023 
og European Marine Biology Symposium og var starfsfólk setursins með 
nokkur erindi og veggspjöld. Að auki tók setrið þátt í Vísindavöku Rannís í 
Laugardalshöllinni og starfsgreinakynningu í íþróttahúsinu í Keflavík líkt og 
undanfarin ár og voru þeir viðburðir afar vel sóttir.

Starfsmenn setursins kenndu í fimm námskeiðum í líffræði við HÍ og 
forstöðumaður var jafnframt meðleiðbeinandi og í doktorsnefnd tveggja 
doktorsnema. Einn nemandi hóf meistaranám undir leiðsögn Halldórs á 
árinu og annar lauk BS-námi.
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Setrið hefur umsjón með og sér um rekstur á Sæmundi fróða RE 32, 
8 tonna bát í eigu HÍ, en á árinu nýttist hann áfram afar vel við kennslu og 
ýmis rannsóknaverkefni.
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á SNÆFELLSNESI
Rannsóknasetrið er til húsa í Stykkishólmi. Dr. Jón Einar Jónsson vísinda-
maður er forstöðumaður en auk hans voru þrír starfsmenn við setrið. 
James Fletcher hóf störf 1. mars sem verkefnisstjóri í fullu starfi. Anna 
Ejsmond sem er í stöðu nýdoktors rannsakar áhrif thíamínskorts í æðar-
fugli með líkanagerð á sviði fræðilegrar vistfræði, og Elisabeth Knudsen 
doktorsnemi rannsakar tengsl svipgerðar og aðlagana að umhverfi í and-
fuglum. Hera Guðlaugsdóttir, nýdoktor við Raunvísindastofnun HÍ og Uni-
versity of California, er gestafræðimaður en hún notar loftslagslíkön til að 
meta áhrif eldgosa á veðurfar. 

Merkingar á æðarfugli í Breiðafjarðareyjum eru langtímaverkefni, unnið 
í samstarfi við landeigendur og styrkt af Rannsóknasjóði HÍ. Alls náðist eða 
endurheimtist 241 merkt æðarkolla í Breiðafirði, þar af voru 78 nýmerktar 
í Landey, Stakksey, Hjallsey, Rifgirðingum og Elliðaey. Ellen Magnúsdóttir 
líffræðingur og Jón Jakobsson í Rifgirðingum tóku þátt í merkingum eins 
og mörg undanfarin sumur, auk Árna Ásgeirssonar sem starfaði áður hjá 
setrinu. Bart og Doortje Ebbinge frá Hollandi liðsinntu við merkingar í 
Landey en Bart vinnur að efni um æðarfugl. 

Einnig voru merktar æðarkollur utan Breiðafjarðar vegna doktors-
verkefnis Elisabethar. Því bættust við 22 merktar æðarkollur á Skálanesi í 
Seyðisfirði, 24 að Ásbúðum á Skaga og loks merktu Elisabeth og hennar 
samstarfsfólk 43 í Færeyjum, í Kirkjuböhólma og Sumbíarhólma.  Blóð-
sýnum var safnað á öllum stöðunum á Íslandi og úr flestum fuglanna í 
Færeyjum. Samstarfsmenn eru Snæbjörn Pálsson við Líf-og umhverfisvís-
indadeild HÍ og Sveinn Are Hanssen hjá Norsk Institut for Naturforskning.

Haldið var áfram með fleiri sjálfstæð merkingaverkefni. Í júlí voru 
merktir 75 máfsungar í Landey  og 106 æðarungar að Keisbakka á Skógar-
strönd. Talningar á æðarungum, vatnafuglum og afkomu bjargfugla fóru 
fram eins og vant er; um vatnafugla og bjargfugla er samstarf með Nátt-
úrustofu Vesturlands. Í jólafuglatalningum Náttúrufræðistofnunar Íslands 
voru taldir Álftafjörður, Vigrafjörður og Hofstaðavogur.

Rannsóknasetrið á dróna sem var nýttur við að kortleggja æðarhreiður 
úr lofti til að flýta fyrir hreiðraleit, telja máfa í Landey, Hjallsey og Stakksey 
í byrjun júní, og telja fýlsunga í Stykkishólmi í ágúst.

Setrið hefur um árabil tekið þátt í norska Seatrack-verkefninu sem 
miðar að því kortleggja vetrarstöðvar og farleiðir 11 sjófuglategunda. Í 
ár voru settir út 10 hnattstöðuritar en 10 slíkir voru endurheimtir frá fyrri 
árum.  Alls hafa verið settir út 224 hnattstöðuritar og nú fóru út í fyrsta 
sinn 5 GPS ritar. Alls hafa 162 hnattstöðuritar verið endurheimtir 2014-
2023. Norsk Institutt for Naturforskning leiðir verkefnið, sem mun standa 
til a.m.k. 2026.

Farin var vettvangsferð með Rannsóknasetrinu á Ströndum í Purkey 16. 
ágúst en þar var leitað örnefna og sögustaða með liðsinni heimamanna 
og staðkunnugra. 

Vettvangsnámskeið í umhverfis- og auðlindafræði var haldið í Stykkis-
hólmi í fyrsta sinn í maí, með þátttöku Rannsóknasetursins, Náttúrustofu, 
Minjavarðar Vesturlands, Asco Harvester, Æðarseturs Íslands og fleiri 
sérfræðinga. Rannsóknasetrið kom að fjórum framlögum á Líffræðiráð-
stefnunni í október og var með erindi fyrir ársfund Æðarræktarfélags 
Íslands í nóvember, og fyrir hóp frá Bresku Kólumbíu í félagi við Nátt-
úrustofu.

Jón Einar starfaði í Faghópi 1 í Rammaáætlun og í ráðgjafarnefnd 
Umhverfisráðuneytis um framandi lífverur. Hann var einnig fagritstjóri hjá 
tímaritinu Wildlife Biology og í ráðgefandi nefnd alþjóðlegu sjóandaráð-
stefnunnar, International Seaduck Conference. 

Á árinu birtust fimm greinar eftir starfsmenn setursins og samstarfsfólk 
í alþjóðlegum tímaritum. Meðal umfjöllunarefna eru áhrif landrándýra á 
æðarvarp, tengsl ónæmisviðbragða við vöxt hryggdýra, áhættugreining 
á plastmengun í sjófuglum, samspil fæðuvals, mengunarefna og horm-
ónastarfsemi í æðarkollum, og dreifing fuglaflensu um farleiðir milli 
heimsálfa. 
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á VESTFJÖRÐUM
Rannsóknasetrið er í Bolungarvík. Við setrið störfuðu á árinu 2023 tveir 
sérfræðingar í fullu starfi, dr. Guðbjörg Ásta Ólafsdóttir líffræðingur, sem 
jafnframt er forstöðumaður setursins, og dr. Ragnar Edvardsson fornleifa-
fræðingur. Guðbjörg Ásta var í tímabundnu leyfi frá störfum þar til í júlí 
og sinnti Ragnar störfum forstöðumanns í fjarveru hennar. Einnig störfuðu 
þrír doktorsnemar og einn meistaranemi við setrið; sumarstarfsmenn voru 
tveir. 

Rannsóknasetrið flutti á árinu og er nú til húsa að Aðalstræti 10-12 en 
þar er kjarni rannsókna- og nýsköpunarstarfsemi, m.a. Náttúrustofa Vest-
fjarða og nýsköpunarfyrirtækið Blámi ehf. Rannsóknasetrið hefur síðustu 
ár unnið gagngert að því að bæta aðstöðu og tækjabúnað til rannsókna 
í strandsjó og á strandsvæðum, bæði á sviði líffræði og fornleifafræði. 
Þessari uppbyggingu hefur verið fundinn staður í nýju húsnæði; hún 
skapar setrinu sess sem ákjósanlegur vettvangur til að sinna fjölbreyttum 
rannsóknum svo sem kortlagningu búsvæða á hafsbotni, umhverfisstýrðum 
tilraunum á fiskum á rannsóknastofu, merkingu á fiskum á vettvangi og 
skráningu minjastaða á hafsbotni. Þá hefur þessi uppbygging gert setrinu 
enn frekar kleift að sinna samfélagsverkefnum, t.d. með því að taka á móti 
hópum vísindamanna og nema. Setrið tók á móti nokkrum skólahópum 
á árinu bæði til almennrar kynningar á starfinu og einstökum verkefnum. 

Þrír doktorsnemar störfuðu við setrið árið 2023. Anja Nickel vinnur að 
verkefninu „Vistfræði og búsvæðanýting þorskfiskseiða við náttúrulegar 
aðstæður“. Theresa Henke að verkefninu „Landnám flundru (Platichthys 
flesus) á Íslandi” og Michelle Valliant að verkefninu „Breytileiki innan og á 
milli algengra fiskitegunda í viðbrögðum við álagsþáttum í nærsjó“. Þær 
ánægjulegu fréttir bárust í janúar 2023 að Anja, Theresa  og Michelle 
hlutu allar styrki  doktorsrannsókna sinna úr Rannsóknasjóði Rannís, þrír 

af fjórum úthlutuðum styrkjum til verkefna á sviði náttúruvísinda runnu þar 
með til doktorsnemenda við setrið. Einn nemandi,  Reesha Price, vann að 
meistaraverkefni sínu við setrið, en hún rannsakaði áhrif bátaumferðar á 
atferli þorskungviðis. Reesha varði meistararitgerð sína við Háskólann á 
Akureyri í maí 2023.

Rannsóknir ársins einkenndust nokkuð af framvindu verkefna styrktra af 
Rannsóknasjóði Rannís. Guðbjörg Ásta hlaut verkefnastyrk til verkefnisins 
„Innri og ytri áhrifaþættir við upphaf fars þorsks“ í upphafi árs 2022 og 
hélt vinna við verkefnið áfram 2023.  Vettvangsvinna ársins fólst m.a. í  
uppsetningu stórs kerfis hlustunardufla í Dýrafirði, en með því verður fylgst 
með ferðum þorskungviðis um fjörðinn og áhrifum umhverfisþátta á þær 
ferðir, sérstaklega hvernig umhverfi hvatar far af uppeldisstöðvum. Gott 
samstarf var  við Hafrannsóknastofnun en með því að veiða þorskungviði 
til merkinga í reglubundnum rækjuleiðangri stofnunarinnar var hægt að 
tryggja að unnið væri með þorsk af ólíkum fargerðum.

Tveir styrkir fengust  úr Fornminjasjóði til fornleifarannsókna á vegum 
setursins. Fyrri styrkurinn var vegna verkefnisins „Hvalveiðistöðvar Norð-
manna á Íslandi“ sem beinist  að minjum  á Austfjörðum frá upphafi 19. 
aldar.  Auk skráningar á landi  var hafsbotninn í kringum hvalveiðistöðv-
arnar kannaður með jarðeðlisfræðilegum aðferðum. Seinni styrkurinn var 
vegna verkefnisins „Fornleifarannsóknir á neðansjávarminjum“ sem miðar 
að því að fá hugmynd um fjölda skipsflaka við Íslandsstrendur, ástand 
þeirra og rannsóknarmöguleika. Árið 2023 hófust rannsóknir á minjum 
við verslunarstaðinn á Básendum en ritaðar heimildir benda til þess að 
Básendar hafi allt frá miðöldum fram til 1799 verið mikilvægur verslunar-
staður, þá sérstaklega fyrir Þjóðverja og Englendinga á 15. og 16. öld, og 
að á tímabilinu 1500-1799 hafi fjögur skip farist við verslunarstaðinn. Við 
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vettvangsrannsóknir var lögð áhersla á að kortleggja innsiglinguna, og ytri 
og innri hafnirnar til að fá sem gleggsta mynd af eðli og umfangi versl-
unarstaðarins. Við mælingar komu fram frávik og benda rannsóknagögnin 
sterklega til þess að þar sé tvö skipsflök að finna.

ÚTGÁFA
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ven Campana. 4.–8. september. Tem-
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migration of juvenile Atlantic cod (Gadus 
morhua) and saithe (Pollachius virens) at 
nearshore nurseries. EMBS, Reykjavík.
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ven Campana. 19.–24. júní. Temperature 
related distribution and seasonal migration of juvenile Atlantic cod 
(Gadus morhua) and saithe (Pollachius virens) at nearshore nurseries. 
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á STRÖNDUM – ÞJÓÐFRÆÐISTOFA
Rannsóknasetur HÍ á Ströndum er til húsa í Þróunarsetrinu á Hólmavík. 

Tveir þjóðfræðingar voru í fullu starfi hjá Rannsóknasetri HÍ á Ströndum 
allt árið, þeir Jón Jónsson og Eiríkur Valdimarsson. Guðlaug G.I. Berg-
sveinsdóttir, meistaranemi í þjóðfræði, starfaði í 10 mánuði í hlutastarfi, 
einkum við ljósmyndaverkefni, og Rakel Jónsdóttir var í sumarstarfi við 
söfnun heimilda um landbúnað og daglegt líf í dreifbýli á síðari hluta 20. 
aldar en verkefnið var styrkt af Nýsköpunarsjóði námsmanna og unnið í 
samstarfi við Þjóðminjasafn Íslands og Sauðfjársetur á Ströndum.  

Helstu verkefni rannsóknasetursins á árinu 2023 vörðuðu vinnu með 
gamlar ljósmyndir, persónulegar heimildir, sögu Hólmavíkur, íslenska 
þjóðtrú, örnefni og menningarlandslag. 

Áhugaverð og spennandi samstarfsverkefni eru í gangi, bæði á lands-
vísu og heima fyrir. Samstarf er við Árnastofnun um skráningu á viðtölum 
við Vesturfara inn á Ismus.is og unnið er að stóru samstarfsverkefni um 
gamlar ljósmyndir með Sauðfjársetri á Ströndum. Eins var ráðist í verk-
efni við skráningu ljósmynda í samvinnu við Þjóðminjasafnið og unnið að 
verkefni með ASÍ. Þá var unnið að verkefni um Verndarsvæði í byggð á 
Hólmavík í samvinnu við sveitarfélagið Strandabyggð, en rannsóknasetrið 
vinnur að tillögugerð og húsakönnun. Eiríkur og Jón aðstoðuðu einnig 
fornleifadeild Byggðasafns Skagfirðinga við rannsókn og skráningarverk-
efni fornleifa í nágrenni Hólmavíkur, í tengslum við þetta verkefni. 

Einnig var setrið með styrk frá Byggðastofnun í verkefni sem heitir 
Persónulegar heimildir – Myndir og minningar; styrkurinn tengist byggða-
áætlun um fjarvinnslustöðvar. Þá fengust smærri verkefnastyrkir frá Upp-
byggingarsjóði Vestfjarða og Frumkvæðissjóði Sterkra Stranda.

Unnið var að gagnasöfnun með spurningakönnunum og viðtölum í 
tengslum við ýmsar rannsóknir, einkum verkefnið Landbúnaður og daglegt 

líf í dreifbýli 1950-2000. Einnig voru gerðar vefkannanir um sama efni, 
sem og siði og hefðir á páskum og í tengslum við sumardaginn fyrsta í 
samtímanum. Að auki voru fjölbreytt efni könnuð, t.d. upplifun fólks á lofts-
lagsbreytingum, landslagi, náttúru og þjóðsögum, og hugmyndir um líf 
eftir dauðann teknar til skoðunar. 

Farið var í tvær vettvangs- og rannsóknarferðir á árinu. Í fimm daga 
gönguferð á þjóðsagnaslóðir á Norður-Ströndum voru dvergasteinar, 
álfabyggðir og útilegumannabæli leituð uppi og samhengi þeirra í lands-
laginu skoðað. Einnig var farið út í Purkey á Breiðafirði í fylgd með Jóni 
Einari Jónssyni hjá Rannsóknasetri HÍ í Stykkishólmi til að skoða álfabyggðir 
og minjar. Báðar þessar ferðir tengjast samstarfi við þýskt fræðafólk og 
undirbúningi bókar um álfasögur 19. aldar bóndans Ólafs Sveinssonar í 
Purkey. Unnið var að tveimur öðrum bókum á árinu sem tengjast íslenskri 
þjóðtrú og birtar skýrslur, greinar og pistlar.

Starfsmenn setursins tóku virkan þátt í ráðstefnum og málþingum. Tvær 
ráðstefnur voru haldnar á Ströndum. Önnur hét Upp í munn og ofan í 
maga! Málþing um matarhætti og menningu. Hún var haldin á Galdra-
sýningunni á Hólmavík og var verkefni með nemendum í námskeiðinu 
Hagnýt þjóðfræði við Háskóla Íslands. Hin var árleg þjóðtrúarkvöldvaka 
með Sauðfjársetrinu sem hafði titilinn Kynngimagnaðar sögur og kraftmiklir 
staðir. Þá var boðið upp á Vísindakaffi í tengslum við Vísindavöku Rannís, 
einnig í samvinnu við Sauðfjársetrið og flutt þar erindi um rannsóknir og 
ævintýri í gönguferðinni miklu um eyðibyggðir norður á Ströndum. 

Rannsóknasetrið stóð fyrir ráðstefnu, listasmiðju og vinnustofu á 
Bíldudal um sæskrímsli, í samvinnu við Listahátíð í Reykjavík, Hringleik, 
Pilkington Props og Skrímslasetrið á Bíldudal. Verkefnið var fyrsta skrefið 
í undirbúningi götuleikhúss sem er fyrirhugað við upphaf Listahátíðar í 
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Reykjavík sumarið 2024 og skólaheimsókna með sama þema innan 
vébanda verkefnisins List fyrir alla. 

Starfsmenn tóku virkan þátt í fleiri ráðstefnum, m.a. Landsbyggðar-
ráðstefnu þjóðfræðinga í Stykkishólmi og Þjóðarspeglinum við Háskóla 
Íslands. Þá hélt Jón erindi á ársfundi Stofnunar rannsóknasetra HÍ og sótti 
ráðstefnu SIEF í Brno í Tékklandi. 

Eiríkur tók þátt í skólaverkefni um þjóðsagnagerð með grunnskólanum 
á Hólmavík og Jón sá um leiðsögn og móttöku skólahópa á sögusýning-
una Hvítabirnir í heimsókn á Sauðfjársetrinu eins og árið áður. Einnig 
var samstarf um verkefni í tengslum við Barnamenningarhátíðina Púkann, 
sem haldin var í fyrsta skipti á Vestfjörðum öllum, og að venju tóku starfs-
menn virkan þátt í Náttúrubarnahátíð á Ströndum.  

Starfsfólk setursins sinnir margs konar aðstoð við fræðifólk og svarar 
fyrirspurnum, einkum um þjóðtrú, frá fjölmiðlum, almenningi og fagfólki í 
listum og fræðum. Afrakstur slíkrar vinnu má m.a. finna í bókinni Woman, 
Captain, Rebel: The Extraordinary True Story of a Daring Icelandic Sea 
Captain eftir bandaríska mannfræðinginn Margaret Willson sem kom út 
á árinu. Bókin fjallar um ævi og störf Þuríðar formanns, en Guðlaug 
aðstoðaði höfund við heimildaöflun, þýðingar og veitti ráðgjöf. Þá kom út 
bókin Forystuféð og fólkið í landinu þar sem finna má viðtal við Guðlaugu 
og texta eftir hana um forystufé. Ellefu pistlar eftir Eirík birtust á vefnum 
thjodtru.is og einn eftir Jón.

Gestafræðimenn nýttu einnig aðstöðu setursins. Dr. Matthias Egeler 
frá Ludwig-Maximilian háskólanum í München og Saskia Klose doktors-
nemi voru við rannsóknir á örnefnum, menningarlandslagi og þjóðtrú 
vegna verkefnis um örnefni, þjóðtrú og sagnir á Vestfjörðum sem styrkt 
er af þýska rannsóknasjóðnum (DFG) og snýst um rannsóknir, kortlagn-
ingu og skrásetningu á þjóðsagnaarfi í nyrstu hreppum Stranda. Auk 
greina, bóka og ritgerða verður afraksturinn vefkort af þjóðsagnastöðum. 
Í heimsókn Rosu Thornley, þjóðfræðings og prófessors við Utah State 
University, voru lögð drög að samstarfsverkefni um fjárréttir og réttar-
menningu á Íslandi. 

Gott samstarf er milli setursins og námsbrautar í þjóðfræði og safna
fræði við Háskóla Íslands. Jón Jónsson kenndi námskeiðið Hagnýt þjóð-
fræði á meistarastigi á árinu en starfsmenn tóku einnig þátt í gestakennslu 
í þjóðfræðinni, hagnýtri menningarmiðlun á Hugvísindasviði HÍ og hjá 
Háskólasetri Vestfjarða. Áki Guðni Karlsson, doktorsnemi í þjóðfræði við 

HÍ, og Einar Skúlason meistaranemi fengu tímabundið aðstöðu hjá setrinu 
til að vinna að verkefnum sínum. Dagrún Ósk Jónsdóttir þjóðfræðingur tók 
þátt í ýmsum miðlunarverkefnum með setrinu á árinu. 

SKÝRSLUR

Jón Jónsson og Eiríkur Valdimarsson (2023). Héraðsskjalasafn fyrir Strandir? 
Skýrsla gerð með styrk frá Sterkum Ströndum. Rannsóknasetur HÍ á 
Ströndum – Þjóðfræðistofa. [19 bls.]

Rakel Jónsdóttir (2023). Landbúnaður og daglegt líf í dreifbýli 1950-2000. 
Fræðileg lokaskýrsla. Skýrsla fyrir Nýsköpunarsjóð námsmanna. 
Rannsóknasetur HÍ á Ströndum – Þjóðfræðistofa. [29 bls.] 

BÓKARKAFLAR OG FRÆÐIGREINAR 

Jón Jónsson (2023). Handskrifaða sveitablaðið Dalbúinn. Kreddur – vefrit í 
þjóðfræði, birt 20. nóvember.

Matthias Egeler (2023). Narrativ und pragmatische Nutzung des Raums: 
Zur Verknüpfung von Erzähltradition und Alltagswelt am Beispiel der 
Überlieferungen über den Gründungsheroen Steingrímur den Troll 
(Landnámabók S163=H132). Í Jan van Nahl; Wilhelm Heizmann (ritstj.): 
Germanisches Altertum und Europäisches Mittelalter. Gedenkband für 
Heinrich Beck. (=Ergänzungsbände zum Reallexikon der Germanischen 
Altertumskunde 142), Berlin – Boston: de Gruyter, s. 101-126. (https://
doi.org/10.1515/9783110778335).

Eiríkur Valdimarsson (2023). Frysti sumardaginn fyrsta? Af veðurathugunum 
fólks á sumardaginn fyrsta fyrr og nú. Kreddur – vefrit í þjóðfræði, 1. 
maí. 

Dagrún Ósk Jónsdóttir og Jón Jónsson (2023). Sumardagurinn fyrsti fyrr og 
nú. Kreddur – vefrit í þjóðfræði, birt 27. apríl

Dagrún Ósk Jónsdóttir og Jón Jónsson (2023). Siðvenjur og hefðir um páska. 
Á Þjóðtrúarvefnum thjodtru.is, birt 17. apríl

Matthias Egeler (feb.-mars 2023). Das Meer, die Angst, das Heilige. Í mare 
156, s. 36-37.
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Guðlaug G.I. Bergsveinsdóttir (2023). Gjörsamlega óþolandi kvikindi! 
Fyrirlestur um forystufé á jólamarkaði Handverksfélagsins Össu í Króks-
fjarðarnesi, 16. desember.

Dagrún Ósk Jónsdóttir og Jón Jónsson (2023). Gömlu íslensku jólafólin – 
fróðleikur og sögur fyrir fullorðna! Fyrirlestrar í Heimilisiðnaðarsafninu 
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á Blönduósi, 1. desember, í Minjasafninu á Akureyri, 2. desember 
og í Gránu, miðstöð lifandi tónlistar og menningar, á Sauðárkróki, 3. 
desember.

Jón Jónsson (2023). “Það er stuðlabergshóll og að ætlan manna álfakirkja.” 
Fyrirlestur í málstofunni: Þjóðtrú og lífsviðhorf Íslendinga, á Þjóðar-
speglinum XXIV í Háskóla Íslands, 3. nóvember.

Eiríkur Valdimarsson (2023). „Mér sýnist að ferðafötin fari yður bezt, kæra 
tengdamóðir!“ Tengdamæður sem menningarfyrirbæri. Fyrirlestur í 
málstofunni: Tilfinningalíf og tjáning í minningum, hefðum og sögum, 
á Þjóðarspeglinum XXIV í Háskóla Íslands, 3. nóvember.

Jón Jónsson (2023). Hugmyndin um Sumarlandið. Fyrirlestur í málstofunni 
Á mótum veralda, á Landsbyggðarráðstefnu Félags þjóðfræðinga á 
Íslandi, í Stykkishólmi, 30. september.  

Eiríkur Valdimarsson (2023). Þraukað á þröskuldinum: Áhrif loftslags-
breytinga á hversdaginn. Fyrirlestur í málstofunni Á mótum veralda, á 
Landsbyggðarráðstefnu Félags þjóðfræðinga á Íslandi, í Stykkishólmi, 
30. september.  

Guðlaug G.I. Bergsveinsdóttir (2023). Öfgar í umræðum: Af skógum og 
skaðræðiskvikindum. Fyrirlestur í málstofunni Á mótum tegunda, á 
Landsbyggðarráðstefnu Félags þjóðfræðinga á Íslandi, í Stykkishólmi, 
30. september.  

Matthias Egeler (2023). Tröll. Vísindakaffi RannÍs: Ævintýri á gönguför: 
Þjóðsagnaslóðir á Norður-Ströndum. Á Sauðfjársetrinu í Sævangi, 28. 
september. 

Jón Jónsson (2023). Útilegumannabæli í Bjarnarfirði. Vísindakaffi Ran-
nÍs: Ævintýri á gönguför: Þjóðsagnaslóðir á Norður-Ströndum. Á 
Sauðfjársetrinu í Sævangi, 28. september. 

Saskia Klose (2023). Draugasögur. Vísindakaffi RannÍs. Ævintýri á gönguför: 
Þjóðsagnaslóðir á Norður-Ströndum. Á Sauðfjársetrinu í Sævangi, 28. sept-
ember. 

Jón Jónsson (2023). “Mér er sama hvar ég lendi ...” Áfangastaðir eftir 
andlátið. Á þjóðtrúarkvöldvökunni: Kynngimagnaðar sögur og kraftmiklir 
staðir, í Sævangi, 9. september. 

Eiríkur Valdimarsson (2023). Þegar englar dauðans heimsóttu Skinþúfu. Á 
þjóðtrúarkvöldvökunni: Kynngimagnaðar sögur og kraftmiklir staðir, í 
Sævangi, 9. september. 

Saskia Klose (2023). Á reiðhjóli í Árneshreppi: Sögur og staðir. Á þjóðtrúar-
kvöldvökunni: Kynngimagnaðar sögur og kraftmiklir staðir, í Sævangi, 
9. september. 

Jón Jónsson (2023). Rótað í framtíðinni: Setur og sýningar, ferðaþjónusta 
og fræði. Á Íbúafundi um stofnun Fjöruseturs á Barðaströnd, á vegum 
Vestfjarðastofu, Birkimel 22. ágúst. 

Jón Jónsson (2023). Vestfirskar bjarndýrasögur. Á Vestfirska fornminjadeg
inum, í skála Hallvarðar súganda að Botni í Súgandafirði, 12. ágúst. 

Jón Jónsson (2023). Rithöfundurinn Guðrún frá Lundi. Erindi við opnun 
sumarsýningarinnar Kona á skjön: Ævi og störf Guðrúnar frá Lundi, á 
fæðingardegi Guðrúnar, 3. júní.

Jón Jónsson (2023). Sögur af sérkennilegu fólki. Erindi á Aðalfundi Sögufélags 
Húnvetninga, í Ósbæ á Blönduósi, 24. maí.

Jón Jónsson (2023). Kynjaverur og skrímsli. Erindi á Ráðstefnu um sæskrímsli, 
Skrímslasetrinu á Bíldudal, 13. maí. 

Jón Jónsson (2023). Táknmyndir á villigötum: Ímynd svæða og sjálfsmynd 
íbúa. Erindi á Ársfundi Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands, Hótel 
Valaskjálf á Egilsstöðum 17. mars.
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STARFSSTÖÐVAR STOFNUNAR RANNSÓKNASETRA HÁSKÓLA ÍSLANDS

Markmið Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands er m.a. 
að stuðla að rannsóknum, menntun og leiðbeiningu fram-
haldsnema víða um land og vera vettvangur samstarfsverk-
efna háskólans við nærumhverfi og nærsamfélög setranna. 
Með þeim hætti leggja rannsóknasetrin af mörkum við að efla 

tengsl Háskóla Íslands við atvinnu- og þjóðlíf. Viðfangsefni 
rannsóknasetranna eru afar fjölbreytt en á meðal þeirra eru 
lífríki hafsins, umhverfi og landnýting, hvalir, hreindýr, fiskar 
og fuglar, ferðamál, bókmenntir, sagnfræði, fornleifafræði og 
þjóðfræði.

STOFNUN RANNSÓKNASETRA HÁSKÓLA ÍSLANDS
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á NORÐURLANDI VESTRA
Rannsóknasetur HÍ á Norðurlandi vestra er með tvær starfsstöðvar. 
Önnur er til húsa í gamla Kaupfélagshúsinu á Skagaströnd og tók þar 
formlega til starfa árið 2010 en á árinu 2023 var opnuð starfsstöð set-
ursins að Höfðabraut 6 á Hvammstanga þar sem setrið deilir skrifstofu-
húsnæði með Hafrannsóknastofnun, Náttúrustofu Norðurlands vestra, 
Háskólanum á Hólum og fleirum. Í húsakynnum setursins á Skagaströnd 
er bókasafn Halldórs Bjarnasonar til húsa en það er rannsóknarbókasafn 
á sviði sagnfræði og skyldra greina. Þar er boðið upp á vinnuaðstöðu 
sem meðal annars er nýtt í samvinnu við ljósmyndasafn sveitarfélagsins 
og listamiðstöðina Nes. Við setrið eru stundaðar rannsóknir í sagnfræði. 
Forstöðumaður setursins er dr. Vilhelm Vilhelmsson sagnfræðingur en 
auk hans störfuðu   tveir sagnfræðingar við setrið á árinu, Harpa Rún 
Ásmundsdóttir í starfi verkefnisstjóra og Ása Ester Sigurðardóttir í starfi 
sérfræðings.

Vinna við verkefnið „Gagnagrunnur sáttanefndabóka 1798–1936“ hélt 
áfram á árinu, en fyrirhuguð verklok eru í júní 2024. Um er að ræða 
fimm ára verkefni sem unnið er í samstarfi við Þjóðskjalasafn Íslands og 
Héraðsskjalasafn Skagfirðinga og felst í að koma varðveittum sáttabókum 
frá tímabilinu á veflægt form ásamt því að efnisskrá bækurnar og útbúa 
leitarbæran gagnagrunn um innihald þeirra. Verkefnið er fjármagnað 
að stærstum hluta með veglegum styrk úr sjóði tengdum stefnumótandi 
byggðaáætlun samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytisins en það hefur 
einnig hlotið styrki úr öðrum sjóðum, þar á meðal þrjá styrki úr Innviða-

sjóði. Harpa Rún og Ása Ester vinna báðar við þetta verkefni en Harpa var 
í fæðingarorlofi frá lokum maí og út nóvember. Skráningu allra varðveittra 
sáttabóka lauk á árinu og nú stendur yfir vinna við skýrslugerð, gátun og 
samræmingu.

 Vilhelm á aðild að alþjóðlega verkefninu Worlds of Related Coercions 
in Work (WORCK) sem hlaut árið 2019 veglegan COST Action styrk til 
fimm ára. Vilhelm situr í miðstjórn verkefnisins og leiðir einn af vinnu-
hópum þess. Verkefninu er ætlað að skapa öflugt tengslanet fræðimanna 
sem rannsaka þvingaða atvinnu í sögulegu samhengi. Vilhelm tók þátt í 
vinnufundum og ráðstefnum á vegum verkefnisins í Madrid á Spáni vorið 
2023 og í Prag í Tékklandi um haustið. Í tengslum við WORCK kom út 
fjöldi greina og bóka á árinu 2023 en verkefninu lýkur formlega í apríl 
2024.

Vilhelm kenndi námskeiðið Heimur vistarbandsins við námsbraut í 
sagnfræði á haustmisseri 2023. Námskeiðið byggði á áralöngum rann-
sóknum Vilhelms á félags- og menningarsögu atvinnuhátta á Íslandi á 
átjándu og nítjándu öld. Árið 2023 var uppskeruár hjá Vilhelm en út komu 
alls átta greinar og bókarkaflar auk einnar bókar sem hann ritstýrði ásamt 
fleirum. Vilhelm er ritstjóri Sögu, sem er fremsta fagtímarit sagnfræðinga á 
Íslandi og kemur út tvisvar á ári. Hann var einnig gestaritstjóri þemaheftis 
hjá Scandinavian Journal of History.  Ása Ester Sigurðardóttir er varafor-
maður Sagnfræðingfélags Íslands; hún birti eina fræðigrein á árinu auk 
annarra skrifa. 
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blaðið Kvistur 10 (2023): 20‒22.

Claudia Bernardi, Viola Franziska Müller, Vilhelm Vilhelmsson and Biljana 
Stojić, „Introduction: Moving Workers in History,“ í Moving Workers: 
Historical Perspectives on Labour, Coercion, and Im/mobilities, ritstj. 
Claudia Bernardi, Viola F. Müller, Biljana Stojić og Vilhelm Vilhelms-
son (Berlin: De Gruyter, 2023), 1‒13.
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(2023): 551‒571.
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Labour Laws in Preindustrial Europe: The Coercion and Regulation of 
Wage Labour, c. 1350-1850, ritstj. Thijs Lambrecht og Jane Whittle 
(Woodbridge: Boydell & Brewer, 2023), 227‒245.

Vilhelm Vilhelmsson, „Acculturation on their Own Terms: The Social Net-
works of Political Radicals among Icelandic Immigrants in Canada in 
the Early Twentieth Century,“ í Icelandic Heritage in North America, 
ritstj. Birna Arnbjörnsdóttir, Höskuldur Þráinsson og Úlfar Bragason 
(Winnipeg: University of Manitoba Press, 2023), 69‒88.
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Vilhelm Vilhelmsson og Emil Gunnlaugsson, „Passports, permits, and 
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Claudia Bernardi, Viola F. Müller, Biljana Stojić og Vilhelm Vilhelms-
son (Berlin: De Gruyter, 2023), 87‒111.

Vilhelm Vilhelmsson og Ingólfur Ásgeir Jóhannesson, „Andmæli við dokt-
orsvörn Dalrúnar K. Eygerðardóttur,“ Saga LXI:1 (2023): 203‒215.

SKÝRSLUR

Ása Ester Sigurðardóttir, „Sáttanefndir og störf þeirra í Árnessýslu 
1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu Gagnagrunnur sáttanefnda
bóka, febrúar 2023. Umsjón: Vilhelm Vilhelmsson

Ása Ester Sigurðardóttir, „Sáttanefndir og störf þeirra í Barðastrandarsýslu 
1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu Gagnagrunnur sáttanefnda
bóka, október 2023. Umsjón: Vilhelm Vilhelmsson

Ása Ester Sigurðardóttir, „Sáttanefndir og störf þeirra í Borgarfjarðarsýslu 
1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu Gagnagrunnur sáttanefnda
bóka, maí 2023. Umsjón: Vilhelm Vilhelmsson

Ása Ester Sigurðardóttir, „Sáttanefndir og störf þeirra í Snæfellsnes- og 
Hnappadalssýslu 1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu Gagnagrunnur 
sáttanefndabóka, september 2023. Umsjón: Vilhelm Vilhelmsson

Harpa Rún Ásmundsdóttir, „Sáttanefndir og störf þeirra í Vestmannaeyjum 
1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu Gagnagrunnur sáttanefnda
bóka, febrúar 2023. Umsjón: Vilhelm Vilhelmsson

Harpa Rún Ásmundsdóttir og Ása Ester Sigurðardóttir, „Sáttanefndir og 
störf þeirra í Dalasýslu 1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu Gagna-
grunnur sáttanefndabóka, apríl 2023. Umsjón: Vilhelm Vilhelmsson

Harpa Rún Ásmundsdóttir og Ása Ester Sigurðardóttir, „Sáttanefndir og 
störf þeirra í Mýrarsýslu 1798‒1936.“ Áfangaskýrsla í verkefninu 
Gagnagrunnur sáttanefndabóka, mars 2023. Umsjón: Vilhelm Vil-
helmsson
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Vilhelm Vilhelmsson, „Nýir straumar í vinnusögu“. Málstofa í félags- og 
hagsögu. Háskóla Íslands. 17. janúar 2023.

Vilhelm Vilhelmsson, „Strategies of Exit: Absconding from Service in 
Nineteenth-century Iceland“, í málstofunni Disputed Endings: How 
Labour Relations were Terminated in Pre-Industrial Europe á ráð-
stefnunni European Social Science History Conference, Gautaborg 
(Svíþjóð), 12. apríl 2023

Johan Heinsen, Vilhelm Vilhelmsson, Müge Özbek, Aigi Rahi-Tamm, Akin 
Sefer, Nayan Jyoti Kalita og Viola Müller,  „Roundtable: Coercive 
Archives – Labour Coercion in the Courtroom and Its Afterlives.“ 
Pallborðsumræður á ráðstefnunni WORCK Conference 3: Historicis-
ing Coercive Social Processes í Prag, 5-7. september 2023.

Bent Gravesen, Silke Neunsinger, Ole Martin Rønning, Sami Suodonjoki, 
Nina Trige Andersen, Vilhelm Vilhelmson og Alpo Väkevä, „NLHN 
Roundtable: Past, Present and Future of Nordic Labour History Jour-
nals.“ Stafrænar pallborðsumræður í stafrænni fyrirlestraröð Nordic 
Labour History Network, 24. október 2023.

Vilhelm Vilhelmsson, „Sjálfsþurftarhlunnindi eða markaðsvara? Selveiðar 
á Íslandi í sögulegu samhengi.“ Fyrirlestur í málstofunni Hvalveiðar, 
selveiðar og dýravernd á ráðstefnunni Þjóðarspegillinn: Rannsóknir 
í félagsvísindum við Háskóla Íslands dagana 2-3. nóvember 2023. 

Vilhelm Vilhelmsson, „Selveiðar við Húnaflóa á fyrri tíð.“ Fyrirlestur á 
Byggðasafni Húnvetninga og Strandamanna 15. desember 2023.
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á HÚSAVÍK
Tatiana hlaut á árinu styrk úr Minningarsjóði Aðalsteins Kristjánssonar en 
Rannís styrkir doktorsrannsókn hennar; verkefnið nefnist Vistfræðilegir og 
félagslegir drifkraftar í hljóðrænum samskiptum háhyrninga (Orcinus orca).

Doktorsverkefni Mariu Glarou nefnist Life in a cold-water environment: 
allometric adaptations of cetaceans in Skjálfandi Bay, Iceland og miðar 
m.a. að því að kanna tengsl stærðar við aðlögunarhæfni mismunandi 
tegunda að umhverfisþáttum í hafinu eins og kulda. Rannsóknin beinist 
einkum að hnísu, blettahnýði, hrefnu, hnúfubak og steypireyði. Maria nýtir 
drónamyndir til að meta stærð einstakra dýra og hefur rannsókn hennar 
skilað einstöku myndefni af ólíkum hvalategundum í Skjálfandaflóa. Maria 
er með styrk úr Háskólasjóði Eimskipafélags Íslands. 

Í september hóf Belen Garcia Ovide störf sem doktorsnemi í sam-
evrópska rannsóknarverkefninu eWhale. Samstarfsverkefnið eWhale 
hlaut styrk til þriggja ára úr sjóðnum Biodiversa+ sem framkvæmdastjórn 

Við Rannsóknasetur Háskóla Íslands á Húsavík eru einkum stundaðar rann-
sóknir á sjávarspendýrum. Forstöðumaður setursins er dr. Marianne Hel-
ene Rasmussen, líffræðingur og sérfræðingur í sjávarspendýrum og hefur 
hún gegnt stöðunni frá því rannsóknasetrið var stofnað árið 2007. Auk 
Marianne voru tveir starfsmenn í hlutastörfum við setrið allt árið. Egill Aðal-
geir Bjarnason í starfi skipstjóra, auk þess að sinna öðrum fjölbreyttum 
verkefnum sem til falla við setrið, og dr. Charla Basran sem nýdoktor. 
Einnig voru þrír doktorsnemar starfandi við setrið.

Doktorsneminn Tatiana Marchon rannsakar hljóðmerki hjá háhyrningum 
og kannar m.a. hvort greina megi áhrif vistfræðilegra og félagslegra þátta 
eða annarra umhverfisþátta á hljóðmerkjamál hópa. Hún hefur skoðað 
hvort greina megi sérhæfðan táknforða meðal hópa háhyrninga hér við 
land en úr niðurstöðum sem þegar liggja fyrir má lesa vísbendingar um 
að kerfi hljóðmerkja mismunandi hópa háhyrninga við Ísland séu ekki eins. 
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Evrópusambandsins setti á laggirnar í tengslum við stefnu ESB um líf-
fræðilegan fjölbreytileika. Verkefnið nýtir nýjustu tækni í sameindalíffræði 
og erfðafræði til að greina umhverfis-DNA úr hvölum og skýrar á milli 
hvalategunda, fjölskylduhópa og jafnvel einstaklinga innan fjölskyldna en 
markmið rannsóknarinnar er m.a. að bæta aðferðir til að fylgjast með og 
meta afkomu hvalastofna í Atlantshafi. Sýnataka fer m.a. fram í hvalaskoð-
unarferðum Norðursiglingar en einn þáttur verkefnisins snýr að því að 
virkja almenning. Upplýsingar um verkefnið eru aðgengilegar á vefsíðunni 
ewhale.org.

Vinna hélt áfram við Arctic Sense, sem styrkt er af Nordplus og miðar 
að gerð kennsluefnis fyrir börn með aðstoð sýndarveruleika. Auk Hvala-

safnsins á Húsavík og safna í Danmörku og Noregi taka skólar á Húsavík, 
í Danmörku og Noregi þátt í verkefninu. Kennsluefnið sem þróað hefur 
verið var prufukeyrt hjá dönsku samstarfsaðilunum á árinu. 

Búnaði til að safna hljóðupptökum neðansjávar var komið fyrir í norðan-
verðum Skjálfanda um vorið vegna rannsókna á hljóðmerkjum langreyða og 
steypireyða. Þá var hljóðmerkjum safnað í flóanum um sumarið í tengslum 
við ýmis rannsóknaverkefni á vegum setursins og nemendaverkefni. 

Vettvangsnámskeiðið Studying Marine Mammals in the Wild var haldið 
á Húsavík í samstarfi við Líf- og umhverfisvísindadeild Háskóla Íslands í 
júní en það hefur lengi verið fastur liður í starfsemi setursins. Að þessu 
sinni sóttu 20 nemendur frá 10 þjóðlöndum námskeiðið. 



35

Marianne Rasmussen var meðleiðbeinandi fjögurra doktorsnema við 
HÍ og níu meistaranema sem stunda nám sitt við háskóla í Danmörku, 
Þýskalandi, Hollandi og Belgíu, auk Háskólaseturs Vestfjarða. Hún leið-
beindi einnig tveimur BS-nemum frá Hollandi. Charla Basran var meðleið-
beinandi fjögurra meistaranemanna, en auk þess leiðbeindi hún tveimur 
í meistaranámi við Háskólasetur Vestfjarða og tveimur BS-nemendum frá 
Svíþjóð og Ítalíu. Charla hlaut á árinu styrk frá PADI Foundation í Banda-
ríkjunum til kaupa á búnaði sem verður nýttur til rannsókna á hnúfubak. 

Að venju vann fjöldi erlendra nemenda að fjölbreyttum verkefnum við 
setrið árið 2023. Í flestum tilvikum var um að ræða verklegan hluta náms 
þeirra við erlenda háskóla. Nemarnir dvöldu á Húsavík nokkra mánuði í 
senn og höfðu aðstöðu í húsnæði á vegum setursins.

Setrið hefur umsjón með og sér um rekstur á bátnum Arcpath sem er 
í eigu Háskóla Íslands og nýtist afar vel við kennslu og ýmis rannsókna-
verkefni á vegum setursins. Rannsóknasetrið á Húsavík á gott samstarf við 
sveitarfélagið Norðurþing eins og staðfest hefur verið með samningi milli 
aðila. 

Samstarf við Hvalasafnið á Húsavík var náið eins og lengi hefur verið. Á 
árinu unnu stofnanirnar m.a. að greiningu ljósmynda sem nemendur, starfs-
nemar og sjálfboðaliðar tóku í siglingum hvalaskoðunarbáta frá Húsavík.
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á AUSTURLANDI
héraði, Náttúruverndarsamtakanna (NAUST) og Ferðafélagsins (FFF) og 
áhrifum slíkra samtaka á hugarfar, félagsmenningu og umhverfis- og nátt-
úruvernd. Einnig lauk hún við ritun greinar um sérstakan einfara í sögu 
vísindanna, þýska jarðfræðinginn Emmy M. Todtmann sem stundaði rann-
sóknir á afskekktum slóðum við rætur skriðjökla Vatnajökuls á sl. öld. Þá 
var lokið við samstarfsverkefni sem setrið hefur unnið að frá árinu 2021 í 
félagi við Þjóðskjalasafn Íslands og með styrk úr Rannsóknasjóði HÍ. Sam-
starfið fólst í gagnaöflun og gerð gagnasafns fyrir rannsókn sem Unnur 
vinnur að undir yfirskriftinni „Glæpur og refsing í Múlaþingi á 18.-19. öld.“ 
Framundan er frekari úrvinnsla gagnanna og miðlun niðurstaðna í formi 
fyrirlestra og fræðigreinar. Frá 2021 hefur Unnur verið ritstjóri Múlaþings: 
Byggðasögurits Austfirðinga.

Rannveig Þórhallsdóttir, doktorsnemi í fornleifafræði við Háskóla 
Íslands, hefur gegnt tímabundnu hlutastarfi verkefnisstjóra við rannsókna-

Rannsóknasetur Háskóla Íslands á Austurlandi er á Egilsstöðum. Dr. Unnur 
Birna Karlsdóttir sagnfræðingur er forstöðumaður setursins og eini starfs-
maðurinn í fastri stöðu. Við setrið eru einkum stundaðar rannsóknir sem 
miða að því að auka þekkingu á sögu samfélags og náttúru Austurlands, 
en markmið starfseminnar eru einnig að stuðla að rannsóknum á svæðinu 
ásamt því að efla samstarf Háskóla Íslands við menningarstofnanir, vísinda-
menn og fræðafélög á Austurlandi og vinna að sérfræðiverkefnum eins og 
tilefni og kostur er. Rannveig Þórhallsdóttir fornleifafræðingur gegndi starfi 
verkefnisstjóra í hlutastarfi níu mánuði ársins.

Unnur vann að ýmsum verkefnum á árinu sem spönnuðu fjölbreytt 
svið, allt frá hugmynda- og umhverfissögulegum viðfangsefnum á borð 
við dýravernd, laxeldi í sjó og náttúruferðamennsku til verkalýðshreyfinga 
og sögu kvenna í verkalýðsbaráttu á Austurlandi. Meðal annarra viðfangs-
efna Unnar voru rannsókn á sögu tveggja áhugamannafélaga á Fljótsdals-
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setrið síðan í janúar 2022. Doktorsrannsókn Rannveigar, Árþúsund við 
Atlantshaf, miðaði vel áfram á árinu. Rannsóknarefnið er lífsskilyrði og auð-
lindir og því tengt skoðar Rannveig forn-DNA úr leifum plantna og dýra 
sem finnast í fornleifarannsóknum sem hún hefur undanfarin ár tekið þátt 
í á Skálanesi og í Firði í Seyðisfirði. Rannveig fékk um tíma aðstöðu til að 
sinna greiningum við rannsóknarstofur Earlham College í Richmond, Indi-
ana í Bandaríkjunum. Hún kynnti rannsóknir sínar á námskeiði fyrir doktors-
nema í Aþenu, sem og á ráðstefnum, málþingum og viðburðum hérlendis.

Tveir meistaranemar fengu aðstöðu hjá rannsóknasetrinu. Indriði 
Skarphéðinsson vinnur að ritun meistararitgerðar sinnar í fornleifafræði 
við Háskólann í Lundi í Svíþjóð. Bauke van der Kooij, nemandi við félags-
vísindadeild Háskólans í Groningen í Hollandi, var í starfsnáms- og 
rannsóknardvöl við rannsóknasetrið frá mars til maí. Verkefni hans er sam-
tímarannsókn og ber yfirskriftina „Labour and Social Cohesion in East-Icel-
and“ og felst í samanburðarrannsókn á atvinnuvegum, atvinnutækifærum 
og búsetuþróun í þremur þéttbýlisstöðum á Austurlandi, Seyðisfirði, 
Fáskrúðsfirði og Vopnafirði. 

Rannsóknasetrið hlaut á árinu styrk úr Samfélagssjóði Háskóla Íslands 
til að standa fyrir viðburðum um rannsóknir sem tengjast Austurlandi með 
einum eða öðrum hætti. Í kjölfarið eru í undirbúningi ýmis verkefni og 
þrjár til fjórar þverfræðilegar ráðstefnur sem haldnar verða á Austurlandi 
árið 2024 á vegum setursins í samvinnu við vísindafólk, heimamenn, söfn 
og ýmsar stofnanir og fyrirtæki. Viðburðirnir verða teknir upp og gerðir 
aðgengilegir á vef setursins.  

Af fjölbreyttum samstarfsverkefnum setursins má nefna Nýsköpunar-
sjóðsverkefnið „Búsetuminjar í Fljótsdal“ sem eru undir stjórn Gunnars-
stofnunar og í samvinnu við rannsóknasetrið og fleiri aðila á svæðinu. Þá 
tekur setrið þátt í undirbúningi vettvangsnáms í fornleifafræði á Austur-
landi í tengslum við uppgröftinn í Seyðisfirði. 

Fyrirlestrahald setti svip á starfsemina á árinu og héldu Unnur og Rann-
veig fjölda fyrirlestra á fjölbreyttum vettvangi á árinu. Unnur gekkst fyrir 
málstofunni Austurland – efniviður rannsókna á Hugvísindaþingi í mars 
2023 þar sem hún fékk til liðs við sig fjölbreyttan hóp fræðimanna til að 
fjalla um rannsóknir sem allar fjalla um málefni er tengjast Austurlandi á 
ýmsum tímabilum. Í fyrirlestri sínum á þinginu fjallaði Unnur um afbrota-
sögu, glæp og refsingu í Múlasýslum á 18. öld en Rannveig sagði frá 
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því sem lesa má úr rannsóknum hennar í Seyðisfirði um lífsskilyrði þar til 
forna. Unnur tók þátt í málstofu um dýravernd á Þjóðarspeglinum, ráð-
stefnu Félagsvísindasviðs HÍ, og fjallaði erindi hennar m.a. um þróun hug-
myndafræði og löggjafar um dýravernd á Íslandi. Þá hélt Unnur erindið 
Rödd sem skipti máli. Rauðsokkahreyfingin og lagasetning um þungunarrof 
1975 á málþinginu „Á rauðum sokkum í hálfa öld. Málþing um Rauðsokka-
hreyfinguna“ sem RIKK – Rannsóknastofnun í jafnréttisfræðum við Háskóla 
Íslands og Kvennasögusafn á Landsbókasafni stóðu fyrir. Unnur fjallaði 
um rannsóknaleiðangra dr. Emmy M. Todtmann á fræðslukvöldi Jöklarann-
sóknafélags Íslands og var boðið að halda gestafyrirlestur við Háskólann 
á Vancouver-eyju í Kanada en yfirskrift hans var „Women leading the Way 
… Women and environmentalism in Iceland.“

Unnur forstöðumaður setursins skipulagði í samstarfi við Gunnarsstofnun, 
Hallormsstaðaskóla, Héraðsskjalasafn Austfirðinga, Minjasafn Austurlands 
og Sögufélag Austurlands fyrirlestraröðina „Nýjustu fræði og vísindi á Aust-
urlandi“ sem hófst árið 2022 og lauk 2023 með þremur fyrirlestrum. Hrafn-
katla Eiríksdóttir sníkjudýrafræðingur og þjóðfræðingur fjallaði í febrúar 
um „Óhefðbundnar lækningar í sauðfjárrækt fyrr og nú“; Sigurður Högni 
Sigurðsson sagnfræðingur í apríl um „Tengslanet alþýðunnar: Rannsókn á 
ættar- og vináttutengslum í samfélagi austfirskra bænda á ofanverðri átjándu 
öld“ en síðasta erindið hélt Guðrún Óskarsdóttir gróðurvistfræðingur í maí 
og nefndist það „Gróðurframvinda í lúpínubreiðum á Austurlandi“. Fyrir-
lestraröðin mæltist vel fyrir og voru viðburðirnir vel sóttir.

Ársfundur Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands var haldinn á Austur-
landi, á Hótel Valaskjálf á Egilsstöðum 17. mars. Á dagskrá voru fjölbreyttir 
og forvitnilegir fyrirlestrar á rannsóknasetrunum. Fundinum lauk með pall-
borðsumræðum með þátttöku Björns Ingimarssonar, bæjarstjóra Múlaþings, 
Jónu Árnýjar Þórðardóttur, framkvæmdastjóra Austurbrúar, Kristínar Ágústs-
dóttur, forstöðumanns Náttúrustofu Austurlands og Guðmundar Hálfdanar-
sonar, formanns ráðgefandi nefndar Stofnunar rannsóknasetra HÍ. Fundurinn 
var einkar vel sóttur og mæltist vel fyrir. Í tengslum við ársfundinn var starfs-
mannafundur rannsóknasetranna haldinn hjá Rannsóknasetri HÍ á Breiðdals-
vík í fallegu veðri. 
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FYRIRLESTRAR

Rannveig Þórhallsdóttir, „A Millennium by the Atlantic Ocean: Explor-
ing Viking Settlements in East-Iceland via Archaeology and Ancient 
DNA.“. Fyrirlestur fyrir nema í landprógrammi Lunga lýðháskólans á 
Seyðisfirði 23. janúar.

Rannveig Þórhallsdóttir, „Hvað leynist í moldinni? – Árþúsund við 
Atlantshaf“, erindi flutt á Hugvísindaþingi Háskóla Íslands 10. 
mars. Rannsóknin var einnig kynnt undir sömu yfirskrift á Ársfundi 
Rannsóknasetra HÍ í Valaskjálf, á Egilsstöðum 17. mars og í Herðubreið 
á Seyðisfirði 15. júní á viðburði sem bar yfirskriftina: Fyrirlestrar um 
fornleifarannsóknina í Firði.

Rannveig Þórhallsdóttir, „Archaeology of Seyðisfjörður“. Fjallað um „fjall-
konuna í Vestdal“, uppgröftinn í Firði 2020-2023 og yfirstandandi 
doktorsrannsókn „Árþúsund við Atlantshaf“. Flutt um borð í ísbrjóti 
National Geographic (Lindblad Expeditions) dagana 9., 18. og 27. 
júlí. 

Rannveig Þórhallsdóttir, fyrirlestur um fyrstu niðurstöður rannsókna á 
fornDNA plöntugreiningum úr Firði, á námskeiði doktorsnema DIAL-
PAST í Aþenu, Grikklandi 29. nóvember í Norwegian Institute of Athens.

Unnur B. Karlsdóttir, „Kona á ferð á austuröræfum. Um rannsóknaleiðangra 
dr. Emmy M. Todtmann norðan Vatnajökuls“. Fyrirlestur fluttur á 
Fræðslukvöldi JÖRFÍ á Bryggjunni í Reykjavík 7. nóvember 2023. 

Unnur B. Karlsdóttir, „Endar dýraverndin í fjöruborðinu? Um dýraverndar-
stefnu á Íslandi í tilviki sjávarspendýra“. Fyrirlestur fluttur á Þjóðar-
speglinum, ráðstefnu Félagsvísindadeildar HÍ, 3. nóv. 2023. 

Unnur B. Karlsdóttir, „Women leading the Way … . Women and environ-
mentalism in Iceland“. Fyrirlestur haldinn í Victoria University, Vancou-
ver Island 22. október 2023. Fyrirlesturinn var haldinn sem hluti af 
fyrirlestraröð, nánar tiltekið hluti af dagskrá: The Richard and Margaret 
Beck Lectures on Icelandic Literature.

Unnur B. Karlsdóttir, „Rödd sem skipti máli. Rauðsokkahreyfingin og laga-
setning um þungunarrof 1975“. Fyrirlestur haldinn á málþingi RIKK 
í fundarsal Þjóðminjasafnsins 7. sept. 2023 undir yfirskriftinni: Á 
rauðum sokkum í hálfa öld. 

Unnur B. Karlsdóttir, „Austurland – efniviður rannsókna. Um ýmis tæki-
færi til vísindarannsókna á Austurlandi“. Fyrirlestur haldinn á ársfundi 
Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands í Valaskjálf á Egilsstöðum 
17. mars 2023, sjá á vef: https://www.hi.is/frettir/arsfundur_stofn-
unar_rannsoknasetra_haskola_islands_2023

Unnur B. Karlsdóttir, „Glæpur og refsing í Múlasýslum á 18. öld. Rannsókn 
á afbrotasögu“. Fyrirlestur haldinn á Hugvísindaþingi Háskóla Íslands 
10. mars 2023 í Odda á málstofunni Austurland – efniviður rannsókna, 
sjá á vef: https://hugvis.hi.is/is/austurland-efnividur-rannsokna

VÍSINDAMIÐLUN – FJÖLMIÐLAR – SAMFÉLAGSVIRKNI

Unnur B. Karlsdóttir í viðtali, Rás 1 RÚV á Akureyri, viðtal, 19. apríl, sumar-
dagurinn fyrsti: Efni, „Hreindýr“, umsjón Gígja Hólmgeirsdóttir, 
aðgengilegt á: https://www.ruv.is/utvarp/spila/hreindyr/34601/
a9vcch?fbclid=IwAR3Oxh_YWwmh7XSyB78_0dQGQj-hpb_
KKAA-og4s1e01ALrrJMbRCIm-L_I

Unnur B. Karlsdóttir ritar, blaðagrein í tilefni 40 ára afmælis Kvennalistans. 
„Þær komu með nýja rödd í umhverfismálin“, Fréttablaðið 15. mars 
2023, bls. 11, sjá slóð: https://timarit.is/page/7796275#page/n9/
mode/2up

Unnur B. Karlsdóttir í viðtali, „Margt smátt gerir eitt stórt. Aragrúi merki-
legra rannsókna fer fram austanlands hjá rannsóknasetri HÍ“, Austur-
glugginn 30. mars 2023, bls. 8.

Unnur B. Karlsdóttir í viðtali 4. júní: Viðtal: Umsjón Sara Hurtes rannsókna-
blaðamaður hjá New York Times. Efni: Mannkynbótastefna og ófrjó-
semisaðgerðir í framkvæmd og löggjöf á Íslandi. 

Unnur B. Karlsdóttir í viðtali: Rás 2, English Radio, 11. okt. 2023, umsjón 
Darren Adam: Viðtal um rannsóknir Rannsóknaseturs HÍ á Austurlandi. 

UMRÆÐUEFNI 

Hreindýr á Íslandi, rannsókn á hreindýrum, aðgengilegt á: https://www.
ruv.is/english/2023-09-27-ruv-english-radio-the-reindeer-of-east-ice-
land -392624?fbclid=IwAR3TTBIMkjKTcmvV6qMAmx4yy3F-
bLeZ1Q7SXiA6R_Q78Pe02NFHevmtsv2g

Rannsóknir: Glæpur og refsing á Austurlandi á 18. og 19. öld og:  Þýðing 
hálendis Austurlands, aðgengilegt á: https://www.ruv.is/english/2023-
10 -11-ruv-english-radio-crime-punishment-and-the-importance-
of- the-east-highlands-393766?fbclid=IwAR2Qo4uQgXlw1eCX-
fWhnqN80WqMkz-Nw4jxC5ygV68_CZoPSyk6zgFn2Yw

Unnur B. Karlsdóttir í viðtali, Samstöðin, sjónvarp, 11. sept. 2023: „Lög 
um fóstureyðingar“ Viðtal um Rauðsokkahreyfinguna, löggjöf um 
fóstureyðingar o.fl., sbr. slóð: https://samstodin.is/show/log-um-fos-
tureydingar/

Unnur B. Karlsdóttir í viðtali, „Baráttan skilaði sjálfsögðum mannréttindum“, 
Austurglugginn 14. sept. 2023, bls. 11.

Unnur B. Karlsdóttir, Vísindavefurinn, svör við spurningunum: 
	 „Geta dýr eins og hvalir haft einhver réttindi?“ 
	 „Hafa sjávarspendýr minni réttindi en spendýr sem lifa á landi?“ 
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RANNSÓKNASETUR HÍ Á BREIÐDALSVÍK
Á rannsóknasetrinu eru einkum stundaðar rannsóknir á jarðfræði Íslands. 
Setrið starfar náið með Náttúrufræðistofnun Íslands (NÍ) að uppbyggingu 
borkjarnasafns NÍ, sem er til húsa á Breiðdalsvík. Í húsnæði setursins eru 
einnig sýningar frá Breiðdalssetri um jarðfræðinginn George Walker og 
málvísindamanninn Stefán Einarsson, sem báðir höfðu sterk tengsl við 
Breiðdal. Einn fastur starfsmaður var við setrið árið 2023, María Helga 
Guðmundsdóttir verkefnisstjóri, sem einnig starfar á borkjarnasafni NÍ. 
Auk hennar starfaði Arna Silja Jóhannsdóttir sem verkefnisstjóri yfir sumar-
tímann og fram á haust, eins og undanfarin ár, og sá m.a. um móttöku 
safngesta og uppsetningu viðburða.

Setrið leggur sérstaka áhersla á fræðslu í nærsamfélaginu og sam-
starf við borkjarnasafn Náttúrufræðistofnunar Íslands. Nemendur í 1.-7. 
bekk Breiðdals- og Stöðvarfjarðarskóla heimsóttu setrið í febrúar og mars, 
lærðu um eldfjöll og flekakenninguna og spreyttu sig á ýmsum tilraunum 
og verkefnum. Sýningin Borkjarnar: Skyggnst undir yfirborðið, sem opnuð 
var árið 2022 í samstarfi við Náttúrufræðistofnun og Breiðdalssetur, var 
sótt af um 400 gestum yfir árið. Ýmsir hópar sóttu sýninguna heim, þar á 
meðal leikskólanemar úr Breiðdal, nemendur af starfsbraut Verkmennta-
skóla Austurlands, 60 ára stúdentar Menntaskólans á Laugum og starfsfólk 
Rannsóknasetra Háskóla Íslands, sem hélt starfsmannafund sinn í Breiðdal í 
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mars 2023. Setrið stóð fyrir Vísindakaffi í tengslum við Vísindavöku Rannís 
að hausti; þar fluttu Sigurður Max Jónsson búfræðingur og María Helga 
Guðmundsdóttir jarðfræðingur erindi og kynntu gestum rannsóknir sínar.

Reglubundin verkefni við borkjarnasafnið, svo sem móttaka og skrán-
ing nýrra borkjarna og aðstoð við rannsakendur sem vilja nálgast sýni 
úr safnkostinum, fóru fram með hefðbundnum hætti. Rannsakendur nýttu 
sér borkjarna úr 31 borholu á árinu, ýmist með sýnatöku eða heildstæðri 
greiningu. Á árinu var sett af stað samstarf við Jarðvísindadeild HÍ um 
nýtingu borkjarnasafnsins í kennslu. Kjarni úr fjórum borholum var lánaður 
til deildarinnar og nýttur við kennslu í námskeiðum um jarðskorpuhreyf-
ingar. Einnig var kjarni úr tveimur borholum lánaður til sýningar, annars 
vegar kjarni úr Eldfellshrauni vegna sýningar í Sagnheimi í Vestmanna-
eyjum vegna gosafmælis Heimaeyjar og Surtseyjar, og hins vegar kjarni 
úr Surtsey sem var hluti af verki listakonunnar Önnu Líndal á alþjóðlegu 
listahátíðinni Sequences í Reykjavík.

Á árinu var byggt ofan á stefnumótunarvinnu ársins 2022 og gerð 
aðgerðaáætlun til tveggja, fimm og tíu ára fyrir safnið. Endurskoðun á 

skipulagi borkjarnahluta safnsins var lokið og gert átak í skráningu og 
yfirferð gagna um svarfhluta safnsins. Skráningu þess var um 80% lokið 
í árslok 2023. Á árinu voru settar upp hillur undir svarfið og verður lokið 
við yfirferð og grisjun svarfs samhliða því sem því er komið fyrir í nýjum 
hirslum. Unnið var að tengingu gagna um safnkost borkjarnasafnsins við 
EPOS (European Plate Observing System), samevrópska gagnaþjónustu 
sem miðlar mikilvægum jarðvísindagögnum og þjónustu um álfuna. Þeirri 
vinnu var nær lokið í árslok.

María Helga tók þátt í venjubundinni jarðfræðikortlagningu NÍ ásamt 
Birgi V. Óskarssyni, Robert A. Askew og fleirum, sem fór fram á Norð-
austurlandi og Suðausturlandi að þessu sinni. Dregur nú að lokum kort-
lagningar á Norðausturlandi og útgáfu nýs kortablaðs í mælikvarðanum 
1:100.000 sem nær m.a. yfir Borgarfjörð eystri og Vopnafjörð. Að því 
loknu verður ráðist í kortlagningu Suðausturlands af fullum þunga, frá 
Álftafirði vestur að Jökulsárlóni.

María Helga var meðal leiðangursmanna í árlegum vöktunarleiðangri 
NÍ og Surtseyjarfélagsins til Surtseyjar og tók þar þátt í mælingu jarðhita 
í sprungum á yfirborði móbergsbunkanna. Þá söfnuðu María Helga og 
Hrafnkell Hannesson, starfsmaður borkjarnasafnsins á Breiðdalsvík, sýnum 
af Búlandsnesi fyrir rannsókn Kristjáns Jónassonar á NÍ á áhrifum berg-
tegunda á myndun og dreifingu síðsteinda í náttúruvættinu á Teigarhorni.

Í desember 2023 sótti María Helga ráðstefnu amerísku jarðeðlisfræði-
samtakanna American Geophysical Union og kynnti þar veggspjald um 
starfsemi borkjarnasafnsins.

ERINDI OG VEGGSPJÖLD

María Helga Guðmundsdóttir (2023). Borkjarnasafn Náttúrufræðistofn-
unar Íslands: Uppbygging vísindasafns á Breiðdalsvík. Erindi flutt á 
ársfundi Stofnunar rannsóknasetra Háskóla Íslands, 17. mars 2023, 
Egilsstöðum.

María Helga Guðmundsdóttir, Hrafnkell Hannesson, Kristján Jónasson og 
Birgir V. Óskarsson (2023). The Drill Core Library of the Icelandic 
Institute of Natural History: A Resource for Earth Scientists [ágrip]. 
AGU Fall Meeting 2023, San Francisco, Kaliforníu, 11.-15. desember 
2023, V51C-0069.

SETA Í STJÓRNUM OG NEFNDUM 

María Helga Guðmundsdóttir var varamaður í stjórn Kötlu jarðvangs og sat 
í fagráði atvinnu og nýsköpunar fyrir Uppbyggingarsjóð Austurlands.
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